
Kuo Pasibaigė De
rybos Su Lenkais

j-, . ^kai atlėks pavasari. IŠ-I

,e i Ameriką du lenkų laku
si 1 Nutūpė Italijoj ir žada be-

isti gegužės mėnesį. Juos 
lnai1suoja Chicagos lenkai.

, ^glijos karalius Jurgis V. 
1Sišaldęs per karo paliaubų ' 

^inėjimo dieną, sunkiai ap-
Plaučių uždegimu, bet jau 

( *Ma gereti, tikima išgys.

N • v,.°jaus arka žada parvežti 
: '-nieagos parodą 1933 m., I

Ją pirma reikia rasti. Tam 
s ui žadama rinkti iš katali-

- Uukos. Tai tik originali a- 
Dkoniška parodos reklema.

4< Minneapolis, Minn., vagių 
Valdžia” grąžino miesto val- 
Z,ai $20,000, išplėštų iš ša r- 

Įuoto vežimo dar rugpiučio 8 
agys tai padarę dėlto, kad i 

Perdaug karšta pasidarė, ma-!
_ policija buvo suradus jų 
ašakas. “Atsiskvėrinę” SLl 
dzia vagys tikisi ramiau ga- 
la civilius žmonės plėšti.

ooveris svečiauja Pietų A- 
rTlerikoj. Jau aplankė Hondu- 
ras> Nicaragua plaukia , Cos- 
t A ■ • . ’rtico ir toliau. Argentinos 
'bauda į tokį šarvuotą taikos 
angelą labai kritiškai žiuri.

Žmonių minčių radio jau 
veikiat Londone ir kitur. An
glijos Psychikos Tyrinėjimo Į 

^augija Pasekmingai daro 
bandymus su žmogaus minties 
Perdavimu į tolimas distanci
jas. Pasekmės gaunamos ne
paprastos: būrelis žmonių Lon 
done usirinkę krūvon įtemptai 
mąsto vieną mintį; kiti žmo
nes kur nors Vengrijoj, Aus
trijoj ‘as mintis pagauna. Dar 
tik kelios savaitės, kaip pra
dėta ir jau gauta laiškai iš 
1000 žmonių su smulkiu apra- Į 
rašymu "atėjusios į galvą”

Philadelphi jos valymas ei- 
a. Areštuota jau 2 kapitonai, j 
9 detektyvai, 6 seržantai ir 15 
atrolmenų, kurie padėjo but- 
egenams. Viename banke 
astas slaptas butlegerių fon
as 10 mil. dolerių.

Lietuvos žydai Amerikoj or_ i 
anizuojasi. Lapkričio 17 d. į- 
yko New Yorke jų konferen- į 
ija ir įsteigta LIETUVOS ŽY- 
)Ų AMERIKOS FEDER A CI- 
A su nuolatine rezidencija 
»ew Yorke. Konferencijoj da-, 
yvavo daug garsių žydų, k. a. j 
,. M. ( nase iš Manchester, pa
ūkavęs Lietuvos žydų moks- Į 
eivijai S 100,000; redaktorius'

KARALIAUČIUS, — Dery
bos pasibaigė. Išvažiavo abi
dvi delegacijos namo, šian
dien apleidžia Karaliaučių ke
letas suvargusių žurnalistų. 
Kelios pastabos dar šios die
nos rytinėj vietos spaudoje liti 
dija, kad čia butą derybų. Ir 
viskas.

Siūlyta pripažinti reikalas 
įvesti Vilniuje tarptatinį rėži
mą, kad pabrėžtų ginčytiną 
tų sričių pobūdį. Bet lenkai 
griežtai atmetę, nurodydami, 
kad tai yra kišimasis i jų vi
daus dalykus.

Kas teisingiau kvalifikavo 
derybų pabaigą — Zeleskis, 
pareiškęs, kad konferencija 
nepasisekusi ar Voldemaras J 
pasakęs, kad negalima skaity
ti derybas nepasisekusiomis.

Diplomatinėje kovoje mes 
atsiradome defenzyvoje. Žing
snis po žingsnio lenkai stumia 
mus atgal. Ir tuomi pasižymi 
konferencijos užbaigtas musų 
ginče su lenkais etapas.

Lenkų politika Lietuvos at
žvilgiu per šią konferenciją 
daug kame paaiškėjo. Vyriau
sias jos tikslas tai betarpio su
sisiekimo nustatymas. Ir prie 
šio tikslo jie eina nuosekliai, 
nenukreipdami nė vieno žing
snio nuo numatytos linijos. Pa
sinaudodami T. Sąjungos rezo-

MEKSIKOJ VĖL
Banditu būriams vadovauja 

kataliku kunigai.

MEXICO CITY. — Taip va
dinami katalikų revoliucionie
riai vėl susiorganizavo Jaliko, j 
Colima ir Mickoacar steituose 1 
ir užpuolė žiauriai plėšia ne- | 
apsaugotus kaimus. Federali- : 
nė kariuomenė turėjo 5 va- i 
landų kovą su 500 revoliucio
nierių, apsikasusių stipriuose į 
apkasuose; išmušti iš ten jie 
pasislėpė kalnų apkasuose. 
Tik trečiame mūšyje, kurs nu- : 
sitęsė ligi nakties banda išblaš- < 
kyta, palikdama daugiau treč-, 
dalio užmuštų.

Vyriausiu tų revoliucionie- > 
rių vadu esąs kunigas tėvas i 
Jokymas Pedroza. Katalikai 
visoje Meksikoje pradėjo pas- ! 
kutiniu laiku varyti -smarkią ' 
prbpogandą apie nepaprastus . 
sukilėlių pasisekimus ir laimė- į 
jimus, norėdami sukelti tikrą 
sukilimą. Tai yra lygiai po 
to, kaip Calles paskelbė rinki-1 
mus, atsisakė nuo diktatūros ; 
ir leido kraštui laisvai išsirin
kti valdžią; tomis teisėmis pa-| 
sinaudoję kunigai naują vi
daus karą pradėjo.

VIENA LENKĖ VEDĖ 6 
VYRUS Iš KARTO.

VARŠUVA. Viktorija Kos- 

movska paėmė pasaulinį re
kordą, apsivesdama 6 vyrus iš 
karto. Vieną vedė katalikų 
bažnyčioj, tuojau vedė kitą 
žydų šulėj, tretį pravoslavų 
cerkvėj, ketvirtą protestonų ir 
t. t., tik besiženijant su 7 ir be- 
išsiimant licensijas policija pa
gavo ir apkaltino poligamijoj. 

liucija, jie kaip taranu muša į 
musų pasyvę rezistenciją, ver
sdami mus nuo vienos pozici
jos pasitraukti kiton.

Lenkai yra pasiryžę, kaip 
iš viso ko matyti, laukti, kant- 
rauti ir tik pamažu stumti da
lyką pirmyn. Lenkai varo ra
finuotą ir gerai apskaitliuotą 
taikingos penetracijos politi
ka

Kuomi manė lenkai netikė
tai musų delegaciją užtikti? — 
Neprejudikcijos formule. Pa
dėties logika stūmė musų de
legacija prie to, kad ir ji pa
darytų lenkams bent kurį pa
siūlymą. Ir ką mūsiškiai pa
siūlė? — Vėl Įsileisti lenkų 
prekes, kurioms tik nesenai už 
dėta milžiniški muitai. Musų 
pasiūlyta dar miško plukdy
mas, kaipo ekonominė kom- | 
pensacija Lietuvai už maksi- 
malinių muitų lenkų prekėms 
pašalinimą.

Naują etapą lenkų lietuvių 
santykiuose galima laikyti: į- 
vykusiu faktu.

Pats Voldemaras savo kal
boje, pasakytoje žurnalistams 
pabrėžė, kad karo pavojus Ry 
tų Europoje esąs likviduotas.

Nėra abejojimų, kad Lenki
ja taip pat yra patenkinta de
rybų vaisiais, nes lenkai nė j 
vienu klausimu nenusileido.

NAMU KARAS
SUSIRGĘS BRIEDIS ATĖJO 
Į MIESTĄ PAS DAKTARĄ.

SKUODAS, šiomis dienomis 
vieną rytą 8 vai. miestelio gy
ventojai buvo nustebinti nepa
prasto svečio pasirodymu: gat 
vėmis vaikščiojo labai didelis 
briedis. Puikusis gyvulys bu
vo sergąs: nes vaikščiojo, kaip 
girtas: vis sustodavo ir žmonių 
nebijojo.

Paskui nuėjęs kokią porą 
klm. nuo miestelio pas vieno 
ūkininko jaują jis padvėsė, 
šposininkai juokauja, kad ne
laimingas gyvulys buvo atėjęs 
miestan pas daktarą.

Gydytojai darė skrodimą ir 
konstatavo žarnų uždegimą. 
Briedis buvo 165 cm. aukščio.

Jo kūnas, dalyvaujant dide
liai žmonių miniai, buvo iškil
mingai palaidotas, o odą pri- 
kimšę žada atvežti Kaunan į 
muziejų.

Briedis spėjama, buvo Lat
vijos “pilietis” nes Skuodas 
stovi prie pat latvių sienos, o 
už sienos yra dideli Latvijos 
miškai.

—Rokoko.

STEIGS “DARBO 
RUMUS”.

Vidaus reikalų ministerija 
pati steigia taip vadinamus 
“Darbo Rumus”, kuriuose bus 
ginami darbininkų ir remesli- 
ninkų reikalai. Jau įstatymas 
dirbdamas. Tai bus kažkas pa
našaus į valdišką profesinę 
darbininkų sąjungą, kurioj 
gaus tarnybos keli talkininkai 
iš “Darbo federacijos” sugriu
vusio štabo.

TRAUKINIŲ KATASTROFA 
TIES JONIŠKĖLIU.

JUOZAS BABRAVIČIUS
Dalyvauja “Sandaros” Koncerte, Nedėloje, 

Gruodžio 16-tą dieną 1928 metais, Chicagos Lie
tuvių Auditorijoje.

BLOGAS TEISĖTUMO PAVYZDYS
LABANAUSKAS PALEISTAS 

IŠ KALĖJIMO.

Spalių mėn. 23 d. Šiauliuo
se teko sutikti buvusi Šiaulių 
notarą Petrą Labanauską, ku
rį pereitais metais Šiaulių Apy
gardos Teismas nubaudė 4 m. 
5 mėn. s. d. kalėjimo. Be to 
iš Labanausko buvo priteista 
kokiam šimtui asmenų civil, 
ieškiniai bendroje sumoje virš 
150,000 litų.

Pasiteiravus atatinkamose 
įstaigose, sužinota, kad Laba
nauskui bausmę dovanojęs po
nas Valstybės Prezidentas.

O “MACOCHĄ” TAIP 
IR NUTYLĖJO.

Ligi šiol neišaiškinta, kas ir 
kokiais tikslais, išsprogdino 
“Varpo” B-vės spaustuvę.

Prieš kelias savaites visą 
Lietuvą sujaudino žiauri žmo
gžudystė Birštone. Nekantrau
dami visi laukė, kada bus su
rasti žmogžudybės kaltininkai.

Tačiau laikas bėga, pėdsa
kai nyksta, o įvykusi mažame 
miestelyj tragedija apsupta 
kažkokiais paslaptingais u- 
kais skęsta visokiuose ganduo
se.

KAIP AMERIKOS LIETUVIAI 
SUPRANTA LIETUVOS 

ŽMONIŲ PADĖTĮ.

Amerikos lietuviai kasmet at
važiuoja Lietuvon pažinti mu
sų šalies gyvenimo. Tai jie skel 
bia ir savo laikraščiuos. Bet 
iš tikrųjų daugumas nepažįsta: 
jie grįžę temato retoranus, Pa
langos pajūrį, o kaime išgirdę, 
kad antis kaštuoja tik 3 litai, 
sako, esą gerą Lietuvoje gy
venti. Taip grįžę informuoja 
ir laikraščius. Tačiau nepri
deda, kaip Lietuvos žmoneliai 
tuos tris litus uždirba.

—Kriukelis.

MAŽIUKAMS KITAIP.

Kariuomenės teismas 
Šiauliuose.

Nuo spalių mėn. 22 d. iki 31 
d. kariuomenės teismas posė
džiauja Šiauliuose.

Tarp kitų bylų, spalių mėn. 
23 d- buvo nagrinėjama politi
nė byla moksleivių Simanavi
čiaus ir Čepaičio.

Kariuomenės teismas pripa
žino juos kaltais ir nubaudė po 
12 metų sunk, darbų kalėjimo. 
Tačiau kaipo nepilnamečiams 
ir dar pritaikius amnestiją pa
liko kalėti tik po 4 met. Minė
ti mokiniai buvo areštuoti prieš 
gegužės m. 1 d. ir kaltinimu 
įpriešValstybiniu atsišaukimu, 
kuriuos patys pasigamino ant 
šapirografo.

LIETUVOS BALANSAS 
PASYVUS.

Musų užsienių prekybos ba
lansas šiemet, pradedant nuo 
sausio mėn., iš vien pasyvus. 
Iki spalių mėn. 1 d. tas pasy
vas pasiekė 38,4 mil. litų. Tai 
reiškia, kad musų kraštas per 
pirmus šių metų devynis mė
nesius suvartojo ant 38,4 mil. 
litų daugiau negu uždirbo. 
Toks didelis pasyvas, nežiū
rint dedamų pastangų, jo vei
kimui paralizuoti, negalėjo ne
atsiliepti į lito emisiją, š. m. 
sausio mėn. apyvartoj buvo 
100,7 mil. litų banknotų, o rug
sėjo mėn. jų liko tik 85 mil.

AMERIKIEČIAI DAI. 
NININKAI.

p. p. M. Rakauskaitė, I. Avie- 
tenaitė — Gustainienė ir J. Bu
tėnas, kad supažindintų musų 
visuomenę su nauju daininin
ku Povilu Stogiu, rengia kon
certą, kurio programa susidė- 
sianti išimtinai iš amerikiečių 
kompozitorių kurinių.

Sužeista keli asmens. 
Apvirto vagonai.

Šiomis dienomis keleivinis 
traukinys 361 nr. bevažiuoda
mas tarpustoty Joniškėlis ir 
Pasvalys 79 kilm. del nežino
mos priežasties urnai nušoko 
nuo bėgiu. Apsivertė: garve
žys, prekių vagonas bagažo, 
pašto vagonas ir II-ros kl. va
gonas.

Katastrofoj sunkiai sužeisti 
važiavusieji tuo traukiniu: ge
ležinkelių valdybos technikos 
skyriaus vald. Albinas Paciun- 
skis ir pašto vagono laiškinin
kas Antanas Urba. Keletas ke
leivių lengviau sužeista.

Nukentėjusiems tuoj buvo 
suteikta medicinos pagalba.

Katastrofos priežastis kol 
kas neaiškinta. Tačiau, įtari
mų suruošime kalbamosios ka
tastrofos nėra.

Spėjama, kad bėgių nebūta 
pilnoj tvarkoj, (s).

NEMUNE SUSIDŪRĖ DU 
GARLAIVIAI.

Vienas garlaivis nuskendo.

Ketvirtadienį, lapkričio 8 čL 
apie 6 vai. vakare, Nemunu 2 
klm. žemiau Vilkijos plaukęs

LATVIJOJ PRASIDĖJO BADAS
Kiauras dienas ir naktis latga- 

liečiai miega. Yra epi
demijų pavojus.

Latvijos seimo socialdemo
kratų frakcijos posėdy atsto
vas Pigulevskis padarė prane
šimą apie padėtį Latgalijoj, 
kur vietomis jau prasidėjęs 

| badas.
Kai kuriuose valsčiuose le

dai visai sunaikino javus. Jaun 
; lagalijos apskrity visai suny- 
! ko vasarojus. Jau pusė surink
tų javų suvalgyta ir po Kalė
dų bus didelis badas. Dauge
lis latgaliečių ir derlingais me
tais maitindavosi tik bulvėmis, 
o šiemet bulvės supuvo ir gy
ventojai visai nieko neturi val
gyti.

Esą Latgalijoj pastebimas 
nepaprastas reiškinys: kiau
ras naktis ir dienas žmonės 
frniega, kad nevalgytų ir neju
dėtų. Esą epidemijų pavojus.

3 MILIJONAI BEDARBIŲ 
SOVIETUOSE.

Times praneša, kad bedar
bių skaičius Sovietų Rusijoj 
jau pasiekė 3 milijonus. Mas
kvoj profesinės darbininkų 
sąjungos narių 250,000 yra 
bedarbių, kituose miestuose 
10 nuošimtis yra bedarbių. 
Valdžia stengias visais budais 
tuos skaičius nuslėpti.

BOLMONTAS KAUNE.
Bolmontas — garsus rusų 

poetas, — Humanitarinių mok 
slų fakulteto kviečiamas netru
kus atvyksiąs Kaunan ir pa- 
skaitysiąs kelias paskaitas. 

iš Jurbarko į Kauną su prekė
mis garlaivis “Kestutis”, susi
dūrė su tuščiu garlaiviu “Lie
tuva” plaukusiu iš Kauno. Gar 
laiviui “Lietuva” pryšaky pra
mušta 2 ktv. mtr. dydžio sky
lė. “Lietuva” vietoj nuskendo 
“Kestutis” nors apdaužytas 
priplaukė krantą. Žmonės ne
nukentėjo.

Katastrofos priežastys aiš
kinamos. Spėliojama, kad su 
sidurimas įvykęs del neprity
rusio “Kęstučio” kapitono kal
tės; kiti kalba, kad del miglo
tumo. Bet tas dar nenustatyta. 
Garlaivis “Lietuva” priklausė 
Vilkijos pirkliui Levenbergui. 
Nuostoliai esą padaryta apie 
10,000 litų.

TRAKTORIUS SUVAŽINĖJO 
ŽMOGŲ.

šiomis dienomis pil. Emilis 
Ridelis, gyv. Balberiškio mies- 

I tely, važiuodamas savo trakto- 
į riu iš Gudelių bažnytkiemio į 
' Rudenų kaimą mirtinai suva
žinėjo darbininką 30 metų 

j Prana Lukoševičių. Atsitiko 
tas šitaip: Lukoševičius ėjo 

, paskui traktorio ir neatsargiai 
prisilietė jo paskutinįjį ratą, 
kuris savo lopeta užkabino Lu- 
koševičių už rūbų ir pertrenkė

• jį po savim.
Ištrauktas iš po ratų nelai-

* mingasis tuoj mirė, (s.)

LIETUVOS SUTARTIS SU 
VOKIETIJA.

Pasirašyta prekybos, konsulia- 
rinė ir teisinės pagalbos. Ki

tas pasirašoma.

BERLYNAS, — Berlyne pa
sirašytos Lietuvos Vokietijos 
prekybos, konsuliarinė ir teisi
nės pagalbos sutartis. Kitos 
sutartys bus pasirašytos.

SULAIKYTA DAUG 
KOMNISTŲ.

Sąryšy su SSSR metinėmis 
šventėmis, Lietuvos komunis
tai rengėsi pademonstruoti, 
nes kriminale policija daugely 

i vietų sulaikė asmenis platinant 
komunistu literatūrą iškabi- 

j nant raudonas vėliavas ir ki- 
1 tokias budais vedant komunis- 
į tinę propogandą.

LIETUVOS PRAVOSLAVŲ 
BAŽNYČIA.

Rusų pravoslavų (stačiatį- 
| kių) bažnyčios galva Eleufe- 
| ryj gavo iš valdžios daug pri
vilegijų ir atgavo rusų cerk
ves. Dabar jis vyksiąs net į Vii 
niu savo cerkvių tvarkyti.

“Socialdemokrato” redakto
rius p. St. Kairys nubaustas 
100 litų pabaudos už nesilai
kymą spaudos taisyklių 4 pa- 

! ragrafo.
Nubaudė “Sekmadienį”. Kau 

no karo komendantas nubaudė 
“Sekmadienio” redaktorių Sa
dauską 300 litų arba 1 mėn. 
kalėjimo už nesilaikymą spau
dos taisyklių 2 punkto.

teisėjas W. Levis, 
an ir kiti

Ė. Tirkšlių valse, šis 
gana greit statosi, 
statytos trobos yra 
sesios ir švarios.

PIRMASIS
CHICAGOJE

bus Ned.,
GRUODZI1

Pradžia 4 valanda p. p. LIETUVIU AUDITORIJOJE, 3133 South
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metų amžiaus.
Apylinkės žmonės tokiomis 

vestuvėmis stebis.

NUO ADMINISTRACIJOS. NAUJOS KNYGOS IR LAIKRAŠČIAI

FIKRAI PATRIOTIŠKI REIKALAI
Kas Nuramins Mane?

Esu dvidešimts antrų metų

ATSIŠAUKIMAS

lami moksleivijos šel 
lą svarbiausių musų 
ės uždavinių, įdedame 
sutrumpinta ši kvie-

Gerb. Tamsta!
Susišelpimo Fon 
dyba turi garbės 

prisidėti prie

n k u

imst
dalyviu ir būti jo na- 

nėju.
se yra numatyta, kad 
įėjas moka 15 litų na. 
snio metams t. y. IVė 
Toks mokesčio dydis 
itytas, turint galvoje 
žmonių kreditingumą, 

enims, kurie moka di- 
arba suteikia vienkarti- 
daugkartines pašalpas. 
Valdyba reiškia daug 

os ir dėkingumo ir to
li asmenų pavardės bus tal- 
iiamos laikraščiuose.
Jaunuomenė einanti moks- 
s, kuriai teks pasinaudoti 
ndo lėšomis, pasilieka amži- 
iT dėkinga tiems, kurie dides- 
‘mis pinigų sumomis ar pali- 
mais parems fondą.
Šio fondo lėšomis bus šelpia- 
a Lietuvos tautiška — demo. 
‘atiška jaunuomenė, kuri ei- 
i Garsiosios “VARPO” ga
mes nurodytais keliais, kuri 
ekvienam lietuviui žinoma 
r. Vincą Kudirką laiko savo I 
ėjos tėvu.

palankumo laukia 
•o Valdyba, laukia j

besimokinanti Lietuvos, apie šį 
°ndą susiburusi jaunuomenė, i 
aukia ir Lietuvos visuomenė.

Pinigus prašome siųsti šiuo 
adresu: Kaunas. Koperacijos 
bankas Varpininkų Susišelpi- 
Po Fondo ein. s-ta No. 1319.

i

gės, Kretingos ir Raseinių aps- i vaikinas ir labai mėgstu skai- 
krityse. Tik pasiskaičius “Že- I tyti, bet nėra iš ko įsigyti nei 
maitį” matosi, kaip veidrody, knygų, nei laikraščių, nes pas 

mumis paprastas darbininkas 
Mums per darbo laiką dirbdamas vi

soms savo jėgomis tegali užsi
dirbti vos ant sausos duonos 
kąsnio per žiemą. Pas mus 
buvo blogi metai, tai gal truks 
ir tos sausos duonos. O apie 
laikraščio užsisakymą, tai nė
ra nei ko manyti, bet sulaukęs 
žiemos liudėk kaip gėlė snie
go prispausta, nei darbo, nei 
kuo save raminti.

Tai kreipiuos į jumi, broliai 
gerbiamieji, Tėvynės mylėto
jai, paaukokite del manęs nors 
jūsų perskaitytą laikraštį ar 
knygą.

Už tai bučiau jums dėkingas 
visa širdimi.

Su tikra pagarba,
Vincas Grubinskas,

visas žemaičių gyvenimas.
Broliai už jurų! 1____

svarbu, kad tarp musų nenu
truktu ryšiai. Mums svarbu I 
kad jus pilnai suprastumėt 
kaip mes čia gyvename, ką vei
kiame. .Nors cenzūra daug ra
šyti neleidžia, bet vis dėlto, 
iš “Žemaičio” galima įvairių 
žinių apie musų kraštą pasi
semti.

“Žemaičio” kaina buvo iki 
šiol: Lietuvoje 12 litų ir Ame
rikoje $2.50 dol. metams. Bet 

Į 1929 metams, atsižvelgiant į 
katastrofingą derliaus žlugi
mą, redakcija numušė kainą 
iki 3 litų Lietuvoje ir $1.50 dol. 
Amerikoje.

Neužmirškite mus, 
už jurų! Palaikykite 
mis ryšius. O tam
sias kelias — skaitykite 
maitį.”

Tad nieko nelaukdami 
sakykite jį 1929 metams
$1.50 dol. jus visus metus tu
rėsite šviežių žinių apie savo 

I tėvynę, čia paliktus gimines ir 
pažįstamus. Pinigus galite 
siųsti arba tiesiog redakcijai 

i Telšiuose, arba J. PRONSKUI, 
I Chicago. “Sandara”.

broliai 
su mu- 
tikriau-

“Že-

užsi-

Mano Antrašas: 
Vincas Grubinskas, 
Trišakių Kaimas, 
Vabalninku Pastas, 
Biržių Apskričio, 
Lithuania.

Sandaros Stotys

rei

t am

Žemaiti, neatidėliok šio 
kalo ! Tuoj pasiųsk $1.50 dol. i 
redakcijai. Atsimink, kad i 
brangesnio daikto už tėvynę 1 
nėra.

J. Sekys, 
177 Park Street, 
Hartford, Conn.

P. A. Dėdynas 
96 Millbury Street, 
Worcester, Mass.

Tad palaikyk su ja ryšius Į 
Lietuvos Žemaičių Būrelis.

TMD. Nariai Gauna 
Svarbią Knygą

J. Katkauskas, 
372-376 Millbury St., 
Worcester, Mass.

L Paltanavičia, 
14 Vernon St., 
Worcester, Mass.

34
iamiesi Tamstos palan-

oasiliekame su aukšta
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garoa
Varpininkų Susišelpimo For 

Centro Valdyba
Dr. J. Staugaitis, Pirm.,
K. Sleževičius, \ ice-pirm.,
J. Raupys, Iždininkas,
N. Novickienė, V aid. narys
J. Audickas, Sekretorius.

>iose dienose iš TMD. iždo 
iųsta Dr. J. šliupui į Kau- 
reikalingi pinigai už nau- 

svarbią knygą, “Higiena”, 
a sveikatos mokslas. Taigi 
igu pranešti kad TMD. na

riai neužilgo susilauks didelės 
apie 400 puslapių knygos, ir 
tai tokios knygos kurią nei vie 
nas — nei vyras nei moteris
— nei katalikas nei bolševikas
— neatsisakys priimti.

ink

Jum

1]

M

101 Oak Street, 
Lawrence, Mass.

Švitra
135 Newbury St., 
Lawrence, Mass.

L. Kasmauskas, 
327' E. Street, 
So. Boston, Mass.

Mieli Amerikos 
Žemaičiai!

ypatingai
jau

?ien
M

ai

i

!ltU S, 
n kas 
gyvi

1928 metai mums 
žemaičiams

s*. Nusiskundžiamt 
endros tvarkos, t
gerai žinoma: valdinin- 
ponėjimas, laisvės atėmi- 

jnzura, komen- 
; menka kultūra, 
apdirbimas men 
ir menkas d e r-

<u

net

ves 
ko

Prie to viso šiais metais pri
siėjo ypatingas nederlius. 
Pavasaris buvo šaltas ir lytin
gas. Su sėja buvo labai suvė
luota. Daugel ūkininkų sėjo 
lie vilties sulaukti derliaus.

Vasara nė kiek nepataisė 
Padėties. Javai išaugo menki. 
Dar rugius spėjome nuimti, 

vasarojus žuvo: teko nu- 
iti visai žalią pašarui. Bul- 
supuvo, o daržuose nėra 
kasti.
us, mieli broliai ir seserys,

gyvenate kitame krašte. Ten 
ir kultūra kita ir oras nėra tiek 
žiaus. Jums sunku iš musų 
vieno kito laiško suprasti, kas 
dedasi tėvynėje, kaip vargsta 
sunkųjį vargą jūsų broliai ir 
ir giminės.

Kad pilnai musų gyvenimą 
supratus, reikia nuolat skaity+i 
musų laikraščius. Visi Lietu- 
\os laikraščiai rašo daugiau
sia apie aukštaičius, tik vienas 
“ŽEMAITIS” rašo veik vien 
apie žemaičius. Kas savaitė 
mes gauname pasiskaityti apie 
savo brolių žemaičių gyveni
mą Telšių, Mažeikiu, Taura.

’a knygų musų kal- 
sveikatą, o jų visi 

Patiekdama* “Hy_
o nariams 
Draugija

38 Wayman St., 
Stoughton, Mass.

114 Union 
Brooklyn,

pasitar- 
o nariai

“Vienybe”, Pub. Co.
193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

laukimą naujos knygos gaus 
nors tikrai verto.

n

kius vaizdus

didelė, gausia 
parodanti viso 

surištus su s 
kata, ir žmogaus kunu.
vertė yra nemažiau $3,00 
siog perkant, taigi T. M. D. 
riai gaus knygą brangesnę 
gu jiems pridera gauti už
vo metinę mokestį. Bet jokio 
ekstra primokėjimo nereikės.

tie-
na_
ne-

Reikalinga dabar, kad visos 
kuopos prisiųstų Centro Sekre-. 
toriui savo valdybų pilnus ant
rašus, nes del valdybų antra
šų neturėjimo tankiai ir nariai 
turi nukęsti negaudami knygų.

Antras dalykas, reikalinga 
tuoj surinkti iš narių užvilk
tas mokestis. Narys neužsimo 
kejęs už šiuos ir pereitus me
tus negalės “Hygienos” gauti.

Kadangi už šią knygą Cent
ras turėjo gana pinigų sumokė
ti, 
du< 
čia

suplaukę nauji mokesniai 
'S progą tuoj išleisti ir tre- 
tomą ‘‘Pasaulio Istorijos”.

193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

Amerikoniškai Veda

ANTAZAVĖ. Zarasų apskr. 
Šiais metais ne per senai An
tazavės Dvarponė vyskupo Ro 
po giminaitė Branonesė Ro
paitė apie 60 metų amžiaus ap
sivedė su buv. Zarasų apskr.
Notaro sunumi Vainausku 213210 South Halsted Street..

“Dirva”,
6820 Superior Ave., 
Cleveland, Ohio.

SANDAROS STOTYS
CHICAGOJE.

Lapkričio 26 d. 1928 m. ta* 
po išsiųsta Sandaros kuopoms 
Centro Valdybos pranešimas. 
Persikraustant iš Bostono į 
Chicagą, kur nors užsimetė 
kuopų viršininkų adresai ir gal 
pasitaikė kai kuriai kuopai pa
siųst per paprastą narį ir to
dėl prašau kuopų viršininkų ne 
įsižeisti užtai. Taigi prašau ga 
fvusiųjų laiškus perduoti kuopų 
valdyboms.

ŠAUKIT SUSRINKIMUS.

Beabejo, jau visi Sandaros 
nariai yra pasiilgę žinų iš Cen
tro ir todėl kuopų valdybos tu
rėtų tuojaus sušaukti susirin
kimus ir perskaityti virs minė- 
'tą pranešimą. Narių būtina 
pareiga lankytis į- kuop‘ susi
rinkimus.

— “Sand.” Adm.

PLATELIŲ EŽERO 
LYDEKA.

valse. 
Toje apylinkėje randasi dide
lis Platelių ežeras.

Žvejai pasakojo įdomų atsi
tikimą. Kartą jie sugavo ne
mažą lydeką ir įtaisė jai į uo
degą grandį, manydami ją ka
da nors vėl sugauti, bet apsi
rikta. Jiems teko sugauti ją 
nebe Platelių ežere, bet Plink- 
šnių. Tarp tų ežerų atstumas 
yra 18—19 kilom.

PLATELIAI. Sedos

Antanas Tulys.

MUSŲ KELIAS JAU TIK 
PER SAPNĄ.

Dramos
Išleista Šiauliuose Kultūros 

švietimo Draugijos, 1928 m.
šita savotiškai originali dra

ma musų skaitytojams nebėra 
svetima, kas ją skaitė pereitą 
vasarą “Sandaroje”. Ameri
kos lietuviai gali pasidžiaugti 
duodami iš savo tarpo talentų 
nebe tik svetimiems, bet ir pa
tys sau ir net Lietuvai. Ir aš 
tikras, kad ir Antanas Tulys 
Lietuvoj bus greičiau supras
tas, kaip pačioj Amerikoj. Tam 
jau gana tų dviejų įrodymų, 
kad jo noveles su pamėgimu 
spausdino Lietuvoje ne bile 
kieno, bet tokio literatūros a- 
ristokrato kaip Kazio Binkio ir 
modernisto Juozo Petrėno re
daguojamas laikraštis Kaune; 
antras, kad ir jo “Musų Ke
lius” atspausdino ne kuri A- 
merikos lietuvių spaustuvė, o 
viena geresnių knygų laidyklų 
Kultūros Draugija Lietuvoje.

Antanui Tuliui savitas tikras 
minties originalumas ir akci
jos vaizdumas. Iš visų ligi šiol 
musų spaudoje pasirodžiusių 
mažesnių jo kūrinėlių, daugiau 
šia su ryškia sexualiu pamu
šalu, ši drama yra gili masių 
psychologies studija, parodau 
ti, jog autoriiis moka įeiti į 
žmogaus dvasios gelmes ir iš 
ten išnešti švieson per amžių

gludumas susitovėjusius viso 
pikto sluoksnius.

Mes turime ir galime pasidi
džiuoti artistais, dainininkais, 
muzikais, o ypač ristikais, bet 
literatų turime labai nedaug. 
Todėl Antano Tūlio pasirody
mas šiuo Amerikos lietuvių 
dvasinio bado metu yra labai 
sveikintinas.

dimino gatvė No. 38. Kaina 8 
litai. Amerikoj 1 51itų, arba 
$1.50. Žurnaliukas labai turi
ningas, paveiksluotas turtingai 
visokiais vaizdais iš gyvo Lie
tuvos gyvenimo, šio laikraš
čio atsakomoji radaktorė p. F. 
BortkeviČienė. Turinys labai 
įvairus ir norinti pažinti Lie
tuvos Jaunosios kartos tenden
cijas bei darbus turėtų šį sim
patingą laikraštėlį išsirašyti.

VILNIAUS ŠVIESA. Mėne»i. 
nis leidinys. No. 1. Lapkričio Ij?*8 mokslo k visuomenė. popu- 

mėnuo 1928 metais. Leidėjas ------ _---- -——
Antanas J. Kupstis, 332 South | dikcijos Vilnių* 
Broadway, 
Tai ir naujiena, 
merikoj tiek daug kalbama a. i 
pie laikraščių netolimą galą Į 
štai vienas po kitam išeina 
nauji. Nesenai Vanagas pra- ! 
dėjo leisti “Margutis”, dabar 
vėl p. Kupstis ėmė lesti Tarpi
ninką. Tiesa, ir leidėjo žody 
ir pačiame turiny yra labai 
aiškiai matyti, kad šis mėnesi
nis žurnalas turės specialų, 
labai naudingą tikslą teikti lie
tuviams įvairių patarimų real 
estate, insurance, mortgičių, 
rendų bei kitais klausimais, bet 
turiny randame ir to, ką vadi
name dėsserto: eilučių, smulk
menų, juokų. Leidėjas žada 
ateityj tą Tarpininką žymiai 
paįvairinti. Gero pasisekimo.

TARPININKAS” Mėnesi

liaris laikraštis. Adresas: re- 
s, Jagelonų gat- 

So. Boston, Mass. Į vč No- 9-3i administracijos: 
Kuomet A- Vilnius, Dominikonų gatvė No.

JAUNIMAS. Lietuvos Jauni
mo Sąjungos organas. Eina jau 
7 metai Lietuvoje, Kaune Ge-

13, rašant žinoma, reikia ra
šyti “polskai”: Vilno ui. Ja- 

I giellonska arba Dominikans- 
ka. Laikraščio leidėjas ir re
daktorius Dr. D. Alseika. Tai 
labai rimtas daugiausia moksli 
nio ir politinio turinio laikraš
tis, kuriame atsispindi musų 
Vilniaus lietuvių inteligentų i- 
dealai. Be to tame laikrašty 
telpa ir Vilniaus lietuvių pa
žangiosios moksleivjos reika
lai. Laikraštis laikosi sunkiai 
finaniškai. Tad turbut nebus 
reikalo priminti, kad geriausia 
Amerikos lietuviai galėtų jam 
pritarimą išreikšti užsiprenu
meruodami, o kaina juk nedi
delė: $2.00 metams. Kokios 
medžiagos “šviesoje” galima 
rasti, pamatys skaitytojai iš 
Dr. Alseikos straipsnio, kurį 
dedame perspauzdinę į 
darą”. €

“SANDARO
KONCERTAS

laimę

120th St., West Pullman, Ill.
. V. KAUŠILA, 119 E. 107th

Street, Roseland, 111.
M. G. VALASKAS,

Kensington Ave., Kensington, 
Ill.

BUCHUNAS BROS., 2859 
WTest 40th Street.

B. GULBIN, 2955 So. Eme
rald Avenue.

St. ir Michigan Ave.
St. ir Front St.
St. ir Michigan
St. ir Michigan
St. ir Michigan

Ave.
Ave.
Ave.

ir Halsted St.
ir Halsted St.
ir Kedzie Ave.
ir Ashland Ave.

Taipgi ant kampų sekančio
se vietose: 
115th 
115th 
108th 
107th 
105th
35th St. ir Halsted St. 
31st St.
18th St.
47th St.
47th St.
Maxwell ir Halsted Street.
Milwaukee ir Robey Ave.
North ir California Ave.

North ir Kedzie Ave. 
Kedzie ir Archer Ave. ir 
Knygyne “Lietuva”,

Kaip sauiė, kad išblaško rytmečio

rukus bei šmėkšlas ir išbučiuoja savo karš

tais spinduliais visą gamtą, taip daina - muzi

ka išblaško iš žmogaus širdies bei sielos vis

ką, kas drumščią ir slopina jo gerą ūpą. Daug

žadančią vilti ir nuolatos besiperšančią jam

Čia motote tą žavingąjį dainių Orfėju 8U Eu 
įspėkite, kas užims jų vietą SANDAROS” koncert

Prasidės 4 valandą po pietų

Nedėliojo, Gruodžio
Lietuviu Auditori

3133 South Halsted Street
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ėti

ves net 
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Boston, Mass.
Associated bilk 
unijoj, jeigu ne- 
kyrius, būtent: 
on), skrybėlėms 
bands ir šilkinės 
oad silk) depar- 
uiukiant genera- 
čiau minėti sky
li neiti į streiką, 

d e part ament as

krybėlėms juos

iššauktas
0 valandą

Aušriutės koncertas.

[Tel. S. B. 1654 W

DR. R. CHERNIAK.
Dentist as

Visas darbas garantuotas tri 
prieinamiausią kainą 

392 BROADWAY
Tarp E ir F st. S. Boston, Mass.
Valandos nuo 9:30 ryto iki 9 vak.

Aleksander Slowik
VAISTINĖ

Mes prirengiame vžistus at
sargiai su aukštu patyrimu 

7441 W WARE AVE.
DETROIT, MICH.

Tel. So. Boston 0502

Paul J. -Jakmauh, M.O.
(Jakimavičius)

509 EAST BROADWAY •
SO. BOSTON, MASS.

rius. Jo prakalbumas kiaušy, 
i tojams nenubosta klausyti kad 
j ir algiausiai kalba.

Lapkričio 19 dieną Lovvel- 
j lio Institute Harvardo univer
sitete klimatologijos profeso
rius Dr. R. Ward pradėjo skai 

Į tyti 8_nių paskaitų kursą “Man 
land his climate” (žmogus ir jo 
klimatas). Prof. Ward pirmo
je paskaitoje nurodė kokią 
naudą turi žmogystė iš klima
tologijos mokslo. Pasirodo, 
kad žemdirbiams, kariaunin
kams, jurininkams, namų sta
tytojams, kanalų kasėjams bu 
tinas yra reikalas pažinti kli
matologiją. Paskaitos gvildena 

j oro apsireiškimus apima fizio 
geografijos, geologijos, mete-

du.

ARKITEKTAS IR INŽINIERIUS
Rudavo] u namus pagal i 
padarau visokius pienus, 
ju žemę, gaunu pemritui
radžiu, darau viską pigiai, gerai h 
gražiai. Bile reikalais užeikit pas 

mane, patarimai uždyką.
395 BROADWAY, SO. BOSTON 

lei So. Borton 1340rintės koncertas, kurį surengė 
A. L. T. Sandaros 1 apskritys. 
E. Aušiutė sudainavo apie 14 
— 15 dainų, penkias lietuviš
kai, 10 svetimtaučių kompozi
cijos. Iš lietuvių kompozicijų 
dainavo Šimkaus “Kur bakūžė 
samanota” ir “Lopšinė”, Miko 
Petrausko sudainavo “Tykiai 

i teka”. Vanagaičio 
“Aš bijau pasaky- 

i našlaitėlė”, šalimai 
koncerte dalyvavo 

,r. A. Jenkins-Jan- 
kauskas. Jis sudainavo “Pro- 
logve” iš operos “Pagliocci” 

Jenkins kaip pir 
pasirodė 
gali dai- 
dalyvavo 
Jinai iš- 
ant pia-

neperdau.

Tel. University 1768-J

LIETUVIS PENTERISValandos:
9 iki 12, 1 iki 5, 6 iki 8. 

Seredomis tik nuo 9 iki 12. 
Subatomis vakarais ir šventadie
niais ofisas uždarytas. SpeciališH 

susitarimai daromi.

Dr. M. Vincent Casper 
(KASPARAVIČIUS) 

DENTISTAS
Persikelia naujon vieton, kur pil- 
dis savo profesijos pareigas al

si imdamas abelna dentisterija, 
inimant ir X-Ray

511 BROADWAY SO. BOSTOM 
Tel. SOUth Boston 0823 
(šalę Dr. Jakmauh ofiso)

JOHN R. GUDLEVSKI
12 Merrill st., Cambridge, Mass.
Pentinu, popieruoju ir dekoruoju 

iš lauko ir vidaus.

i EXTRA AUTOMOBILISTAMS
Atidariau naują vietą taisyti automobilius. Esu seniausias iš lie

tuvių tame amate, So. Bostone 
ir turiu daug patyrimo ant visokių mašinų.

Taipgi parduodu 
naujus Studebaker ir Erskine.

BAY VIEW MOTOR SERVICE
Peter Trečiokas, savininkas

1 Hamlin st. Kampas E. 8th St. South Boston, Mass. 
Tel. So. Boston 1058

K. ŠIDLAUSKO

APTIEKA
Kurioje galima gauti visokių 

gyduolių ir įvairių šaknų.
Reikale kreipkitės:
373 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

10 
o 

pasiūlė bosams taikytis 
to pat mėnesio ir stūmė 

kuogreičiausiai atgal 
kadangi kitos dirbtu
ve išėjusios streikan, 
‘teisingų susitaikinimų 
dėjams grįžti darban, 
likusius audėjus prade 
ipas dėlei to, kad strei 
turėjo eiti pas netei

sias dirbtuves 
streikierių pa
cas nėra gerai 
ėjo unijos va- 

pastebėti. Vadai labai 
o ir pasidarė streikie- 

kurios su- 
Wing” 
Wing”

ngai susitaiki 
iketuoti. Dalis

vedar
dams
supyl
riuose c
rioganizavo kaipo “Left
(kairieji) ir “Right

Leonvarvallo. 
miau taip ir 
artistiškai ir sugabiai 
nuoti. šalimi solistų 
ir pianistė Ęalniutė. 
pildė kelius kurinius

rinius. “Sandaros” korespon
dentas yra tų paskaitų klausy
toju. Jeigu kuri paskaita mu
sų skaitytojams bus interesin
ga, tai korespondentas apie

giausiai. 
pakenkė.

Gabijos vakarėlis.

(dešinieji.) Dešinieji vadina 
kairiuosius komunistais. Kam 
esą jiems pastebi 
iarbus, kad neduoda tiems po
nams laisvai parduoti šilkų bo- jaunimą 
;ams darbininkus.

Ir štai del ko taip pablogė
jo streiko dalykai ir pasidarė 
dvi frakcijos. Unijos vadai, 
šaukdami streiką, visai nebu
vo prisirengę gerai streiką ves
ti. Gerai vedant, šitą streiką 
buvo galima laimėti, nes nebu
vo tokio spaudimo iš valdžios 
pusės kaip, kad buvo 1924 me_

Streikas buvo šaukiamas ge- 
neralis, reiškia visuose depar
tamentuose, o tiktai audėjams 
algos buvo numuštos. Reiškia 
visi kiti amatninkai nežinojo 
kodėl reikia streikuoti. Kada 
šitą viską pastebėjo darbinin
kai, tai streiko vadai supyko ir 
pradėjo streikierius stumti į 
blogiausią padėtį. Dabar mes 
esame tokioj blogoj padėty, 
kad jau unijos sekretorius pa- 

neduosiąs pašalpos.
Streiko komitetą paleido 13 d. 
lapkričio, o paroda, kuri turė
jo įvykti 17 d. lapkričio ne
įvyks. Nei šauk, nei plauk.

Lapkričio 16 d. Sandariečių 
Kliubo svetainėje įvyko taip 
sakant sporto — vakarėlis ar
ba amerikoniškai vadinant 
“Whist party” (Sporto — kor- 
tavimo vakaras). Svečių at-

jų negerus lankė apie G0 asmenų. Didu
moje buvo Amerikoje augusis 

Lošimą vedė p-lė 
Už išlošimą 16 po

nia Jurėnienė gavo pirmą do
vaną. Antrą dovaną laimėjo 
Vileišs. trečią Davulis. Po lo-

I Šimo buvo šokiai, šokikams 
1 griežė p-lės Kasparaitės, vie- 
į na pianu antra smuiką. 
Retkarčiais joms prigelbėjo 

aite stygine man. 
vasaros atostogų 
veikimas apmiręs, 
pradedama šis — 

tas veikti. Žadama kokią ope
retę pradėti mokintis. Gabijie- 
čiai pradėkite ši — tą veikti J.. 
Chicagos “Birutė”, Brooklyno 
“Operetė”, Worcesterio “Auš
relė” jau po du koncertu at
laikė. Mes dar nė vieno. Pra
dėkime judėtiĮ...

dolina.

reiske

(Bus daugiau.)

Phone Pullman 5930

Waitches Brothers 
Korporacija 

Real Estate — Paskolos 
— Inšurinai 

10756 Michigan Ave. 
CHICAGO 

B. A. WAITCHES

Amerikos filosofas Dr. Du
rant, autorius geros knygos 
“Story of Phylosophy” 18 d. 
lapkričio lankėsi Bostone. Čia 
laikė dvi prakalbas. Vieną, 
kaip 11 vai. ryte Community 
bažnyčioje, Symphonijos salė
je (Community bažnyčia yra 
laisvų žmonių bažnyčia nepri
pažįsta sektų, dogmų ir kito
kių šventenybių. Joje kas ne- 
dėldieni svietiški inteligentai 
sako prakalbas apie tikybas ir 
etikos dalykus.) Antrą prakal
bą Dr. Durant sakė Ford Hali 
forume, 
dentui 
klausyti
čioje (Simphony
Durant kalbėjo apie seną Tol
stojų ir jo pažiūras. Čia bu
vo klausytojų apie 3 tūkstan
čiai. Simphonija užpildyta 
buvo sėdinčiais ir stačiais. Va
kare Fard salės forume klau
sė apie 2 tūkstančiai asmenų, 

i taip pat apie 500 asmenų sto
vėjo. Forume Dr. Durant kal
bėjo apie šių dienų progreso 
tikrenybę ir netikrenybę. Dr. 
Durant yra talentuotas lekto-

“Sandaros” korespon-
teko abi pakalbas iš-

Community bažny-
Hall> Dr.

—“Sand.” koresp.

PASIRENKANT

Kas užsirašys “Sandara” 
metams čia Amerikoje arba j 
Lietuvą, tas gaus vieno dolerio 
vertės dovaną knygomis iš že
miau telpančio knygų sąrašo:

Gadynės Žaizdos drama ke
turių veiksmų ..................   25c.

Saliamono Sapnas, vieno vei
ksmo drama ....................... 10c.

Svetimas Dievas, drama tri
jų veiksmų ............................ 15c.

Vagis, vieno veiksmo drama
tiškas paveikslėlis ............. 10c.

Teisingos Paslaptys, mote
riški dalykai ir sekretai ....

Iš Gyvenimo Bemokslio 
kvkloj ....................................

25c.
Mo- 
10c.

25c.

: Morališkas Kabolas arba b u r-
tų knyga ... ..........-....... 25c.

šiekštų Malonės arba Ma-
juvkos ....... .................. 10c.

Kultūriški Piešiniai ....
Dvasiški Vadovai ir Parma- 

zonai arba Dievo Rūstybė 10c. 
Krikšč. ir Socializmas 15c. 
Vadas prie Moterystės 10c. 
Negyvėlės Meilės pasakų 

knygelė ................................ 15c.
Plaukai, Dr. Karaliaus 10c.
Vadovas ar Mažas Žodynė

lis .............................. 15c.
Vabalninkėnų Dainos, surin

ktos nuo lietuviu .............  25c.
Dainos Vasaros Grožybių 20 
Apgailestavimo Balsai, dai

nų knygelė ............................ 15c.
Pasakos Pritikimai Veselios 

ir Giesmės ............................ 25c.
“Sandara metams Ameri 

koje $2.00 į Lietuvą ir kitas 
šalis užsieny] $3.00. Taigi, 
kurie užsirašys “Sandarą”, 
gaus $1.00 vertės iš virš pami 
nėtų knygų. Siųskite užsaky- 
musšiuo antrašu:

$1000 iki $5000 
GYVASTIES APDRAUDA 

BE MEDIKALĖS 
EGZAM1NACIJOS 

Sveikiems žmonėms nuo 
iki 50 metų amžiaus 

Specia 
kites j 
gauti

iai kontraktai — kreip- 
mane sužinoti kaip iš- 

išmokėtą “policy” į 13 
mokant paprastą mokes-

M. G. VALASKAS,
373 Kensington Ave., 

Chicago, Ill.

BROLIŲ KRUGELIŲ
Seniausia

MINKŠTŲ GĖRIMŲ 
IŠDIRBYSTĖ

Visoj Connectituc valstijoj. Pro
statom visokius gėrimus kur tik 
kas reikalauja, kaip tai: baliams, 
vestuvėms, krikštynoms ir tt. 
Reikale kreipkitės pas

BROOKLYN BOTTLING CO.
47 Drayer ave. Waterbury, Conn 

Telephone 1418
(1_29)

stmentą su pilna 
u medikale egza- 
ima apsidrausti iki

Adresas ....
Gimimo diena

Skaitykit ir Platinkit 
SANDARĄ

ir kainas.

57 metus

ar prisiųskite

(Vaistas Gydo Galvos Skaudėjimą) 
Lietuvių išdirbyste ir savastis 
baksą 50 cigarų ......................... $4.00
baksą 5 cigarai ........................... 50c
is Lietuvos Muilas

KOMPANIJA SU MAŽIAU
SIOM IŠLAIDOM AMERIKOJ 

Kompanijos turtas — 
$400,000,000

K. J. PHILLIPS 
(Fillipovich) 

Apdraudos Patarėjas 
751 W. 31st St., Chicago 

ofisas
W. Adams St. 
obligacijų iš mano

Mleste 
112 
>kių 
malonėkite pranešti man

50 c.

35c.
50 c.

Lietuviški Cijrarai 
STOUGHTON SMOKERS už 

” ” už
Importuotas 

RADTOZA Muilas dėžutė ... 
LELIJOS PIENO Muilas 
Mums reikalingi agentai,

50 c. 
$1.00 

„ ", atsišaukite,—turėsite gerą uždarbį!
Reikalaukite Musų Prekių. Persiuntimą Apmokam. Adresuokite:

P. A. JATUL, (JATULIS) 
Vaistininkas

813 Washington St. Stoughton, Mass,

APTIEKA!
Noriu Supažindinti Lietuvius Su žemiau Parodytoms Prekėms, 

Jų Vertę Patirsite Vartodami.

Mes Garantuojame Jų Gerumą!
JATUL’S TREJANKOS, pakelis..............................

(Lietuviškai: Trejos Devy nerio?)
VALERIJONO LAŠAI, bonkelė ............................

EDAK ..................................................................................

STRAND LUNCH
Perėjo į naujas rankas ir dabar 
/naujas savininkas teikia švie
žiausius ir geriausius valgius, 
kur kiekvienas bus patenkintas. 
Užeik ir persitikrink.

STRAND RESTAURANT
304 BROADWAY

SOUTH BOSTON MASS.
Albert Helgerman, Sav.

! Telefonas S. B. 0441

; Lietuvys Advokatas.;
♦ VEDA VISOKIAS PROVAS 
kaip tai: civiliškas ir krimina- 
liškas; padaro visokius doku

mentus prie pirkimo ir
, pardavimo

PRANAS J. KALINAUSKAS
384 Broadway So. Boston, Mass n 
Gyven. vieta 1662 Columbia Rd. * 
So. Boston, Mass. Tel. S B 1882 j

A. P. DAVULIS

REAL ESTATE & 
MORTGAGES

366 Broadway, Room
Tel. 2027

So. Boston, Mass.

Telepohne S. B. 2445
DR. J. C. LANDŽIUS 

373 BROADWAY 
Kampas E Street

Viršui Šidlausko aptiekos

Namų telef. Univ. 1463-J

A. O. Šalna
(SHALNA)

Lietuvis Advokatai

Baigęs du Universitetu, 
Cornell University su A. 
B. G., Washington Univ-

“Darbininko” Name
(2.ros lubos)

366 W. BROADWAY
So. Boston. Tel. S. B. 3520

Išegzaminuojam akis 
ir pataikom akintus.

H. S. Stone O.D.
Akių Specialistas
399a BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

B. KONTR1M
LIETUVIŠKAS CONSTABLE 
Real Estate, Insurance Broker 

ir Justice 
515 E. 
Tel. S.

Gyvenimas
Tel. ' S. Boston 2483-W

So. Boston, Mass..

of the Peace 
BROADWAY 
Boston 0605 
120 Marine Rd.

Telefonas S. B 28-05-R

Lietuvis Optometristas

Išekzaminuoju akis, priskiriu a- 
kinius ir kreivas akis atitaisau 

tinkamu laiku.
J. L. PAŠAKARMS, O. P 

447 BROADWAY 
SO. BOSTON, MASS.

Tel. So. Boston 13T0
TWO JOES’

AUTO REPAIR'
SHOP

Taisom visokius karus ir parve- 
žam nuo ke]io sugedusius. Tu
rime ilgų metų patyrimą ir 
kiekvieną mušti atliktą darbą 
kopilniausia gvarantuojame.

TWO JOES’
AUTO REPAIRING SHOP

Joe Kapochunas ir Joe Bamie 
(Broadway Garage) 
543 BROADWAY f 
SO. BOSTON, MASS.

Laisniuotas
KARPENTERIS

Turiu miesto leidimą 
budavoti naujus 
montuoti senus, 
iš oro ir 
kančių antrašu:

(license) 
namus ir re- 

Taipgi pentinu 
vidaus. Kreipkitės

FRANK ZOKAS
16 Glenside Avenue 

Jamaice Plain, Mass.
Tel. Jamaica 1891_J

se-

| Ieškome žmonių
S SU ?5,000, KURIE INTERESUOJASI JUDAMŲ
įį PAVEIKSLŲ BIZNIU
§ . Judamieji paveikslai yra davę milionus
8 tiems, kurie įvesdino savo pinigus. Štai gera proga 
e ir tau įvesdinti savo pinigus dabar.
X Kreipkitės pas:
§ J. G. STRIGUNĄ
8 Columbia^ Tneatre Co.
§ 62 PLEASANT ST. DORCHESTER, MASS.
q Tel. Columbia 4250

Specialis Nupiginimas
Norėdami Pasitarnauti Lietuviams, Darome Specialį Nupiginimą Ant 

Visokių Rakandų.
DIDŽIAUSIAME PASIRINKIME TURIME:

PARLOR, DINING IR BED RUIMIŲ SETUS
Įvairių lovų, kamodžių, stalų, kėdžių, aisbaksių,

pečių, keričių, matrasų, klijonkių, karpetų ir tt.
Užeikite ir persitikrinkite, o pirkdami daug pinigų sutaupysite. Mes 
priimame senus rakandus išmainydami ant naujų, Pristatome rakandus 
ir į Bostono apielinkės tolimesnius miestus. Kurie iš toliau atvažiavę 
pirks tiems kelio lėšas apmokėsim. Lietuvių krautuvė lietuviams tinka 
miausiai patarnaus. Užprašom visus užeiti ir pasikalbėti. (34)

LITHUANIAN FURNITURE CO.
326—328 Broadway, So. Boston, Mass.

TEL. SO. BOSTON 4618-W
Duodame ir ant išmokėjimo. Atdara vakarais iki 7:00 vai.

Garadžiaus Telefonas Stubos Telefonas
So. Boston 0777 So. Boston 1463.J

PARKWAY AUTO SERVICE
SAVININKAS VIKTORAS VAITAITIS

Parduodam naujus Studebaker’us ir Erskine’us. Taipgi taisome vi
sokios i.šdirbystės automobilius. Paarduodame Gulf ir Sinclair ga
zoliną. Parvežam nuo kelio sugadintus automobilius, teikdami ge
rinusį patarnavimą už prieinamiausią kaina. Visuomet kreipkitės 

nas mus o busit užganėdinti.
415 OLD COLONY AVENUE SOUTH BOSTON, MASS.

P J. AKUNEV1ČIUS
LIETUVIS GRABORIUS

SUTEIKIA GERIAUSI PASKUTINĮ PATARNAVIMĄ

Už pilną pagrabą galima apsieiti su $80 ir augščiau už didelius, 
O už vaikus nuo $20 ir augščiau. Patarnauja gražiai ir pigiai.

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS •
820 E. 6-TH STREET SO. BOSTON, MASS.

Tel. So. Boston 4486

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir aužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuvišku šaknų. Mes laikome užtikrintas gyduo 
les nuo visokių ligų, kaip tai:nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenč 
jusio reumatizmo, nuo nusilpnėjimo strėnų, kraujo valimui, nuo už 
degimo plaučių, nuo kosulio i- \ i.šokių kitų ..gų. Taipgi turime irau 
visokių slaptingų ligų ir ge-riausius patarimus suteikiame, nuo 
patrūkimo del vyrų ir moterų. Atsiminki jeigu pirksite pas muą
sučėdysite pinigus ir sveikatą. Ateikite v.^ada pas mus, mes j: 

ms patarnausime kuogeripusiai.Pašaukiame geriausius daktaras per 
telefoną visai dykai.

D. CABITT
100 SALEM STREET BOSTON. MASS.

Real Estate
A. J. Kupstis

332 WEST BROADWAY SO. BOSTON, MASS.
Tel. South Boston 1662—1373

REAL ESTATE INSURANCE

ANT PARDAVIMO
Nepaprastai gera proga įsigyti ge

rą kampinį namą bizniui. Kampinis 
namas, krautuvė ir du kambariai 
prie krautuvės. Dvi šeimynos virš 
krautuvės po 4 kambarius. Namas 
visai naujai pertaisytas. Kaina tik 
$6,500.

Trijų šeimynų medinis namas 4- 
4-4 kambariai, gesas, elektra, skal- 
bynės, pijazai. Kaina 5,500. Savinin
kas sutinka mainyti ant farmos apie 
20 arba 25 akerius žemės, kur yra 
arba galima laikyti karves.

Geras biznio kampas, City Point. 
Šešių šeimynų mūriniai namai, be- 
kernė ir krautuvė. Labai gera kai
po bizniui taip ir gyvenimui vieta. 
Kaina $25,000. Sutiktų mainyti ant 
neblogo dviejų šeimynų namo.

Vienos šeimynos, šešių kambarių 
namas, elektra, maudynė, šiltas van
duo. Įnešti reikia tik $400. Kaina 
$2,400, lengvos išlygos.

DORCHESTER
Trijų šeimynų mediniai namai su 

zisais įtaisymais. Kaina $10,500.
NORTH WOBURN, MASS.

Devynių kambarių medinis namas, 
ti 10 m. senas galima gyventi vienai 
arba dviem šeimynoms, su visais 
įtaisymais, išskiriant šilumą, yra 
4,000 pėdų žemės, vištininkai ir t. t. 
Kaina $4,500, įnešti reikia apie $800, 
lengvos išlygos.

SO BOSTONE parsiduoda Groser- 
nė ir Bučernė. Senai išdirbtas biz
nis, įeigų nuo $700.00 iki $800.00 į 
sąvaitę. Kreipkitės tuojaus. Kaina 
$3,900.

BARBERNĖ IR POOLRUIMIS.
Vienintelė tokia įstaiga didžioj 

lietuvių apgyventoj kolonijoj, Bos
tono apielinkėj, kreipkitės tuojau, 
parsiduoda pigiai.

/PRIEINAMIAUSIĄ PROGA 
KIEKVIENAM

INSURANCE
Inšiurinu ir ant TŠMOKESČIO 

(Tik Mass, valstijoj) Automobilius, 
forničius, namus stiklus, sveikatą, 
gyvastį ir t. p.___________________
Parūpinu pinigus delei morgičių ant 
namų ir furmų Bostone ir jo aple- 
jinkėse.

Jeigu turite pinigu, kuriuos ga
lėtumėte paskolinti gaudami gerą 
nuošimtį ant pirmų arbją antrų 
morgičių, praneškite man.

Užlaikau taipgi 
LAIVAKORČIŲ PARDAVIMO IR
PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIUS

Parduodu 
ANGLIS IR MALKAS

ANGLIS ŠIUOMI TARPU ATPL 
GO, PIRKITE DABAR. Pristato™ 
netoliau kaip 12 mailų nuo Bostone

Turiu daugybę namų, farmų ij 
biznių pnt pardavimo ir mainym-j 
kurių Čia negalima suminėti.

VISOKIAIS REIKALAIS
Galima kreipties 

ypatiskai, laišku arba 
per telefoną

OFISO VALANDOS 
Nuo 9 vai. ryto iki 
9 vai. vakaro.

Jau išėjo iš spaudos naujas mėnesinis žiurnalas

C C

Pašvęstas naudingiems patarimams apie Real Estate, 
Apdraudą, Mortgečius ir kitus nejudinamo turto reikalus. 
Pilnas įdomių ir įvairių pasiskaitymų. Reikalaukite tuojaus, 
mano ofise. Iš toliau siųskite 5 centus, krasos ženklu, per
siuntimui.
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KAS SU KARALIAUČIAUS DERYBOMIS?
rioje paskutiniuoju laiku atsi

Stebetinu ramumu praėjo 
paskutiniosios Lietuvos ir Len

dūrė Lietuva.
Lenkams tik lieka išnaudo-

kijos derybos Karaliaučiuje. 
Nei Lietuvos spaudoje beran
dame didelio Įtempimo, nei 
užsienio spaudoje žinių. Tar
tum. kad jos taip paprastas da 
lykas, jog ir kalbėti nebeapsi
moka. Nors jokių žinių netu
rime apie tų derybų eigų nei , 
pabaigą, bet ir be jų galima į 
pasakyti, kad FORMALIAI jos , 
nieko naujesnio ir neįneš i esą- j 
mą padėti, o bus tik paprastu 
pareigos atlikimu. Lenkų Ho- ! 
luvko kažkokiais tikslais “vie-1 
sėdamas” prieš derybas R Y- , 
GOJĘ, papasakojo, kad apie ■ 
Karaliaučiaus derybas jis nie
ko negali pasakyti, nes Lenki
ja jokių naujų pasiūlymų netu
rinti. ji jau priėjusi prie pas
kutinės nusileidimų ribos (’), 
tmiel nežiūrint savo neapsako
mo taikingumo, nieko daugiau 
negalinti bepadaryti... Beabe- 
jo. ne kitoks galėjo būti ir Lie- , 
tu vos pareiškimas. Tad “for
maliai nieko ypatingo”.

Bet mums čia prisimena vie. j 
na pasaka, kaip venas piemuo ' 
vis mėgdavo gąsdinti kitus, j 
šaukdamas, kad vilkas avis i 
piauna, ir vieną kartą vilkas 1 
tikrai užpuolė jo avis, ir nors i 
piemuo rėkė šaukė bet nieks | 
nebesimodėjo.

Panašiai atrodo Lietuvos o- , 
ficialinių sferų politika. Pra
džioje visuomenę kiek gąsdin
ta karo pavojais su lenkais, 
dabar viskas tylu, ramu, ro
dos visi tie pavojai liko tik is
torijos pasaka. Deja, neatro
do, kad jau Lietuva ir lietu
viai galėtų taip ramiai liktis. 
Ana spausdinamasis straipsnis 
iš Lietuvos valdžios oficiozo 
“Lietuvos Aido” rodo, kad Len 
kija kaž ką planuoja, bet tuos 
jos planus stengias uždailinti 
kaž kokiomis ukrainiečių kom
binacijomis. Tuo tarpu “Lie
tuvos Žinios” visai iš kito at
žvilgio štai kaip rašo:

Užsienių spaudos žiniomis, 
Zaleskis ir Holuvka ilgai tarė
si su Pilsudskiu Karaliaučaus 
derybų klausimu.

Nesunku įspėti, kad lenkų 
delegacija švelnioje diploma
tiškoje formoje, su atatinkama 
Įžanga, pastatys Lietuvos ats
tovams tą patį klausimą, kurį 
Pilsudskis jau kartą buvo as
meniškai pastatęs p. Voldema
rui. Mes nežinome, koks bus 
Lietuvos delegacijos atsaky
mas, bet iš ankščiai^ buvusio 
precedento galima numatyti.

Karaliaučiaus derybos len
kams yra medžiaga, kurią jie 
operuos guodžio m. Tautų Są
jungos Tarybos posėdyje. Lep
tina pastatyti visoje platumo, 
kai tuomet žada ginčą su Lie- 
i f* j •

Reikia pripažinti, kad laikas 
užsienio politikoj dirba ne mu- 
-ų naudai. Nesusipratimai su

ti visas nepalankiai susidėju
sias Lietuvai aplinkybes ir mu
sų diplomatų klaidas, kad pa
lenktų Tautų Sąjungą priimti 
griežtesni nutarimą.

Tuo gi tarpu lenkai sten- j 
gias turėti laisvas rankas. Pil_! 
r.udskis keliavo Į Rumuniją ne : 
vien tik sveikatos pataisymo ! 
reikalais. Rumunijoje buvo ap- ' 
tarta visa eilė klausimų, kurie 1 
lieča Rytų Europos izoliavimą 1 
nuo LSSR Įtakos.

Ptsak sovietų ir kitų span, 
dos, esąs ruošiamas naujas I 
Europos valstybių “sąmokslas ' 
prieš SSSR.” Tiesa, SSSR span 
da šiuo reikalu perdeda. “Są
mokslo” nėra, o yra pastangos 
naujais budais SSSR pažaboti ! 
ir Įkinkyti ją i Europos kapita- : 
lo vežimą arba, negalint to pa
daryti, sukelti SSSR vidaus ka
rą ir prieiti prie jos išdalinimo 
ir sudarymo eilės respublikų. 
Pagalba tam vidaus karui yra i 
ruošiama.

Susikurusi SSSR, kreditorių 
sąjunga, į kurią įeina net Vo
kietijos kapitalas, yra pradžia 
tos naujos Europos akcijos j 
prieš SSSR.

Lenkai gerai žino, kad iš
troškusi kreditų SSSR turės vi- j 
sur nusileisti, kad tik jos santy. i 
kiuose su Europa nekiltų nau. Į 
jų komplikacijų. Gali būti vie
nas tokių kompromisų bus 
laisvos Lenkijos rankose Rytų 
Europos politikoje.

Anglus ir prancūzus skati
na griežtesnių žygių imtis ir 
naujos numatomos vakarų Eu
ropoj politinės kombinacijos.

Sustiprėjusi Vokietija gali 
stoti su rytais prieš Vakarų Eu 
ropos politiką. Todėl vakarų 
politikai nori stabilizuoti sau 
kiškiai palankų buferį prieš 
GSSR ir turėti pajėga prieš 
Vokietiją.

Gale norisi atkreipti skaity
tojų dėmesį į žemiau dedamą 
žinią, kaipo patvirtinančią au
kščiau išdėstytus išvadžioji

Pastarosios savaitės komu
nistams Europoje ir Ameriko
je atnešė tokių netikėtų smū
gių, kad nejauku po to ir į jų 
veidus bepažiureti.

Atidengimai Amerikoje a- 
pie komunistų talkavimą kapi
talistų šnipams prieš darbinin
kus padeda išspręsti ir kitose 
šalyse komunistų rolę Įvairiuo
se darbininkų judėjimuose.

Nelabai senai dar musų lie
tuviškieji komunistai — bolše
vikai lojojo “Sandarą”, kad ji 
aprašydama Austrijos sostinėj 
Vienoj Įvykusias suirutes ir ko 
munistų rolę tose suirutėse, iš
sireiškė, kad kaži kodėl visur, 
kur tik darbininkai pradeda j u 
dėti del savo teisių ar ekonomi 
nių interesų komunistai — bol
ševikai. tuojau stengiasi darbi-!I 
ninku judėjimą — demonstra
ciją ar streiką išprovokuoti, su 
kelti riaušes ir padaryti taip, 
kad butu kraujo muštynių ir 
paskui nekaltų darbininkų a- 
reštu.

L

kios rūšies faktas išriša ir kitų 
tam panašių kilmę.

Kad komunistams nebe dar
bininkų gerovė rupi, tą tiesą 
senai jau pastebėjo akylieji 
darbininkai ir štai Anglijos, 
Prancūzijos, Vokietijos darbi
ninkai niėko su bolševikais ne
beturi bendra. Kad jie nekly
do patvirtina dar vienas dide
lis atidengimas Čekoslovaki
joj; apie kurį skaitytojai pa
matys apžvalgoj.

Politines partijos ir 
atsiradimas.

jų

į tau_ 
mato-

APŽVALGA.

Sensacinė byla Čekoslovakijo
je. Čekoslovakų komunistus 
užlaiko Stalinas. Revoliucija 
už algą. Papirkimas socalis- 
tu. Darbininkų protestai. Ko. 

va del aukso maišo. 
Bendri šmeižtai.

mus :
Lenkų spauda praneša, kad 

Varšuvon ir Bukareštan vėl 
atvyksta Prancūzijos genero
las Leronas, artimas Fošo drau 
gas. Jis tęsiąs toliau derybas, 
kad sudarytų Prancūzijos, Len 
kijos ir Rumunijos sąjungą.

Kaip žinoma, jis nelabai se
nai lankėsi vidurio Europos ir 
Balkanų valstybių sostinėse ir 
tie jo vizitai davė progos bok 
ševikams tvirtinto, kad prieš 
Sovietus sudaromas frontas, 
kuris tęsis nuo Juodųjų jurų 
iki šiaurės lediniuotojo van
denyno.

Sąryšy su nauju gen. Lero- 
no lankymusi, Sovietų Rusijos 
spauda vėl pekčlė lermą, nu
rodydama pavojų Europos tai
kai.

Lenkų spauda rašo, kad Le-
Latvija ir Estija tik pabrėžia ronas važinėja tikrai sąjungos
tą musų izoliacijos patjėtį, ku- reikalais.

Atidengtoji Amerikos ko
munistų rolė Amerikos mai
nierių tarpe patvirtina ir išri
ša visus tuos Įtarimus. Iš su
gautojo laiško rašyto vieno šni 
po savo biurui į New Yorką, 
kurio tekstas lietuviškame ver
time buvo įdėtas pereitame 
“Sandaros” numery paaiškėjo, 
kad tą garsiąją komunistinę 
organizaciją “SAVE THE 
UNION” suorganizavo kapita
listų ] asamdyti šnipai ir ko
munistai per savo “Daily Wor
ker”, per mitingus ir per mu
su lietuvišku komunistu laik- 4. —
aščius tą šnipų provokacinį 
sutvėrimą visomis išgalėmis re 
mė. Visa ta biauri organiza
cija “Save the Union” buvo 
Įsteigta su tikslu, kad sugrio
vus United Mine Workers of 
America, kurios angliakasyk- 
lų savininkai tikrai bijojo. O 
kaip griausmingai ir musų bol
ševikai rėkė prieš “Lewis‘o ma 
šiną” f Lewis yra tos U. M. W. 
of A. prezidentas) ir kaip 
šaukė, k^Kl jau susiorganiza
vo “nauja mainierių unija, ta 
“Save the Union”, ta šnipų 
provokatorių padaras. Gal but 
musų lietuviškieji komunistai 
čia nekalti, gal but jie nežino
jo, kam tarnaują, bet tuo ne. 
mažiau jie turi matyti, kieno 
interesams tarnauja komuniz
mas ir kam padeda jie...

Štai kitas raktas į naują pa
slapties kamarą. Ką tik Ke
nosha suimtas žmogus pavarde 
Leslie Žales is Chicagos be- 
siunčiant areštuojantiems strei 
kieriams darbininkams provo
kacinius laiškus, kuriuose dar
bininkai kurstomi prieš jų strei 
ko vadą L. F. Budenzą. Suareš
tuotasis tardomas prisipažino 
esąs atsiųstas iš privatinio šni
pų biuro O. G. Williams Chi- 
cagoje su tikslu suprovokuoti 
ir suardyti streiką. Tas antras 
niekšas savo provokacijomis 
jau daugelį darbininkų įkišo į 
kalėjimą, organzavo bombų 
mėtymą, muštynes, susirėmi
mus su policija ir t. t.

Panašus aktai ir provokaci
jos gausiai buvo daromos New 
Bedfordo darbininkų streike, 
kur taip jau darbininkams te
ko skaudžiai nukentėti ir strei 
ką pralaimėti. Panašių eksce
sų buvo gausiai didžiajame 
mainierių streike. Žinome, 
kad visuose tuose neramumuo
se labai aktingai dalyvavo 
komunistai. Kiek jie turėjo 
sąmoningo aJ’ nesąmoningo 
kontakto su kapitalistų šni, 
pais, nėra žinoma, nes nepa
vyko kito tokia dokumento, 
kaip tas New Yorko šnipo laiš
kas pagauti. Tačiau vienas to

Pragoję prasidėjo įdomi by
la, kuri žada atidengti plačiai 
publikai komunistinių rūmų 
paslaptis.

Savo laiku Goliafas, pats bu 
vęs komunistas, išleido brošiu 
ra, kurioje faktais Įrodinėja 
kad čekoslovakų komunistų 
partijos centras yra Maskvos 
samdinys. “Pravo Lidu” pers, 
pausdino iš kalbamos brošiu. 
ros ištraukas.

Goliafas kaltina komunis 
tus, kad jie dirba už rusų ižde 
pinigus, skelbia obalsius į ku
riuos patys netiki ir tik mulki, 
na darbininkus. Komunistini.1 
judėjimas čeko'slovakijoje pra 
sidėjęs iš 33 atvežtų iš Rusijos 
briliantų, kurie buvo parduot, 
už 1 650,000 kronu. Komunis 
tai visą laiką gaudavę iš SSSE 
pinigus ir auksinius daiktus 
turėdami pakankamai lėšų, jie 
darė pastangų papirkinėti at 
skirtis socialistus, kad de^or. 
ganizuotų jų partiją. Pinige 
pagalba komunistams pavyki 
suskaldyti Čekoslovakijos so 
cialdemokratus.

Komunistų vadai nesigailė 
jo pinigų ir švaistėsi jais i vi 
sas pasaulio puses: samdyda 
vo puikius butus, gerdavo ii 
puotaudavo. Pasak Goliafc 
“komunistų vadai gyveno kai] 
bajorai, turėdami iki valiai vy
no moterų ir automobiliu.’ 
Toks “vadų” gyvenimas iššau 
kė protestą iš komunistų dar 
bininkų pusės ir buvo paskirt? 
tardymo komisija, kuri susekė 
pinigų vogimą ir eikvojimą 
bet “pasaulio revoliucijos ’u 
bui” paslėpė tamsius “vadų’ 
darbus. Kai čekoslovakų pa 
tija buvo oficialiai organizuo 
ta, iš Maskvos pasipylė aukos 
kaip iš gausybės rago. PragOf 
komunistai gavo 1 milijoną, Li 
bereco 500,000 kronų. Zinov. 
jevui atsistatydinus, maistpini. 
gių doza čekoslovakų komu, 
nistams buvo sumažinta iki 1 
800,000 kronų Į metus.

Del pinigų tarp čekoslova. 
kų komunistų ėjo aštri kova 
Atsirado net frakcijų, iš kuriu 
labiausiai pagarsėjo “gryni le. 
jrininkai”. Vadai kaltino kitu 
kita vogimu, rašė donosus i 
Maskvą, šmeižė, ir t. t.

Taip komunistas liek kalti, 
no Hakeną kad jis už partijoj 
pinigus “Įsigijo meilužę” ku 
riai nupirko brangenybių už 
30,000 kronų. Hakenas pri. 
kiše Lelelkui, kad jis pats iš. 
eikvojęs “slaptą fondą” “sve. 
timai pačiai nusipirkti” ir t. t. 
ir t. t. Komunistinėse peštynė
se iškilo į aikštę visi jų vadu 
tamsus darbeliai. Pasirodo, 
kad vagys, paleistuviai, eikvo. 
tojai ir sąskaitų padirbėjai va. 
dovavo apgautiems darbinin
kams ir už atlyginimą provo
kaciniu budu stūmė juos de
monstruoti sų komunizmo o- 
balsiais ir kelti riaušes, kurios 
ne kartą baigėsi kraujo pra
liejimu.

Taip buvo daroma “socialis. 
tinę"revoliucija” čekoslovaki. 
joje.

Kuomet pažvelgiame 
tų valstybinį rėdą, tai 
me jog kiekviena kultūringa 
ir demokratinga tauta turi po
litinės partijas. Nėra tos tau
tos pasaulyj, kurioje nėra po
litinių partijų. Tik viduram
žio gadinėje,, kuomet tautos 
buvo valdomos despotų, kara
lių, tuomet nebuvo partijų, ka
raliai ir augštasis privelegijų 
luomas neleido žmonėms rū
pintis ir tvarkyti savo politi
nius, ekonominius ir kulturi- 
nius reikalus. Tais viduramžio 
laikais karalius buvo visagalis 
valdonas, kai]) jam patiko, 
taip jis šalį ir joje gyvenamus 
smones valdė. Tuos viduram
žio laikus nūnai vadiname ab- 
oliutizmo, despotizmo, nekul- 
uringų gadyne.

Panaikinus absoliutizmą ir 
vedus parliamentarizmą, pasi
keitė tautų vidujinis valstybi- 
lis rėdąs. Parliamentariz- 
nas davė žmonėms teisės val- 
lyti, savo kraštą ir kartu savo 
ndividualius reikalus pagal jų 
lorą. Ši valdymosi forma iki 
iai dienai yra žinoma geriau- 
ia dėlto, kad visi šalies pilie- 
iai turi balsą, gali pasisakyti, 
tas jų gyvenimo reikalų su_ 
varkymui yra reikalinga. Pa_ 
•;al parliamentarizmo valdymo 
i formą piliečiai išsirenka iš 
avo tarpo valdininkus, iš ku- 
ių sudaro sau vyriausybę. Ji 
iriklauso nuo krašto piliečių. 
rodel parliamentarizmą žino- 
ne kaipo demokratinę valdy
mo sistemą.

Pelitinių partijų atsiradimo 
iriežastis yra aiški. Kiekvie- 
oje tautoje žmonių draugija 
usideda iš įvairių luomų žmo
nų, jų politinė idealogija, eko 
lominis ir socialis gyvenimas 
'ra nevienodas tai]) kai]) jų 
metinis ir fiziškas tobulumas 
uėra lygus. Vieni yra turtin
ai, kiti biedni, vieni kilę iš pa-

saulinio karo išprovokavime | 
yra kalti absoliutizmo šalinin- ' 
kai — monarchai ir jiems ly- j 
gus despętai didžiūnai.

Tiesa, pastarasis paaulinis Į 
karas perorganizavo Europos | 
tautų politinį tautinį gyveni-1 
mą, daugelis tautų pasiliuosa- i 
vo, atgavo nepriklausomybę, ! 
be to, nusikratė absoliutizmo ! 
sugriovė šimtmečių senumo į 
despotų sostus, vienok liaudis 
šalininkai politinės laisvės ir ' 
demokratiškos valdymosi for- Į 
mos nepasiekė galutinos per. I 
gales. Nūnai Europoje senose 
ir naujai atgimusiose valsty
bė absoliutizmo reakcija vieš
patauja.

nuo Lietuvoa ir jos žmonių, 
priešingai, mes ir musų vien
genčiai Lietuvoje privalome 
būti artimai bendrais ryšiais ri 
sami. Tautinės vitmybes ide
alogija turi būti musų obalsiu 
ir politiška tikyba.

—V. M. Mindaugieti».

Imant domėn musų seną tė- 
I vynę Lietuvą, kurį buvo sulau- 
■ kus ne tik nepriklausomybės, 
bet politinės vidaus laisvės, ku 
rioje žmonės buvo pradėję sa- 
vistoviškai demokratiškai val
dytis, Įvyko staigi atmaina: 
Lietuva vos po astuonių nepri
klausomų laisvų metų vėl nu
grimzdo į absoliutizmą dėlto, 
kad Lietuvoje absoliutizmo ša
lininkai naudodamiesi demo- 

Į kratine politiška laisve rengė 
j demokratijai mirtingą smūgį, 
i šiais absoliutizmo šalininkais 
j buvo ir tebėra Lietuvos dvasiš- 

1 kasis kunigų luomas. Kunigai, 
: nepajiegdami išlaikyti liaudį 
! klusnume, negalėdami ją pa
rtraukti linkui savęs, ir mono- 
' polizuoti savo klerikalinę par- 
rtiją ir per ją valdyti šalį, ek_ 
isplotuoti jos turtus ruošėsi at- 
' statvti despotišką absoliutiz. !
Imą Lietuvoje.

Del tokios politinės ten- 
į dencijos netenka ginčytis, nes 
Į yra pakankamai įrodomų fak- 
i tų.
i ta, joį
' demokratinės
! mos nepasitenkino
! rialiu lobiu. Apart

! savo interesams;
1i<

APIE LIŪDNĄ ARTIMĄ
ATEITĮ LIETUVOJE.

GARSINKITE?)
NDABOJ L

) kiti iš turtingų, tatai žmonių 
gyvenimo abelni interesai tu. 
’i nevienodas ambicijas, žmo- 
lių profesija ir gyvenimo kar
jera sudaro skirtingą idealo- 
Jją arba skirtumus jų pagei- 
iavimuose. Todėl žmonės gru
puojasi i grupes Įvairiais gyve- 
limo 
i ir 

lavo 
limo 
Jaro

žinojo, kad palaikyti

sumetimais, organizuoja- 
per organizaciją reiškia 
pažiūras Į abelnus gyve_ 
reikalų klausimus, susi- 
skirtingas opinijas.
<is žmonių grupavimasis

'ra vadinamas politinėmis par 
ijom's. Kiekvienoje, demokra- 
iškoje tautoje politinės parti, 
os vaidina svarbią rolę kraš- 
o vidaus politikoje, jos atsto- 
’auja tam tikras šalies piliečių 
•rūpės, politinės partijos kon- 
mruodamos ir siekdamos žmo
nų paramos laike rinkimų, 
tengiasi iškalti svarbiausias 
gyvenimo problemas ir Įdėti 
’as į politinę savo platformą, 
dant šaly ir piliečiams pada
žus daugiau naudos. Toks po
etinis judėjimas suinteresuoja 

priverčia kiekvieną pi
etauti, kitais žodžiais 
politinės partijos 
'politinį ])rogresą

Kiekvienas gerai supran- 
kunigai gyvendami prie 

valdymo syste. 
savo mate- 
šiu tenden- 
kitą pavojų 
jie suprato,

d prie demokratinės tvarkos 
s piliečiuoe kultūrinis pa-

! žangumas, apšvieta. Kuomet 
! šalies piliečiai pasieks aukštą 
■ kultūros laipsnį, tuomet nesi
seks pelus ant aukso mainyti. 
Jie iš praktikos ir politinės is-

Į tori jos
žmones tamsume ir trumpare- I 
gystėje galima tik tada, kada 
šalis valdoma absoliutizmo į 
metodais.

Tatai šiandieninė Lietuvos į 
pilitir.ė padėtis paeina nuo kle
rikalinės politikos. Jeigu kalti
name demokratijos šalininkus 
už jų nesugebėjimą, 
gumą

iaudi, 
ietį pi 
akant, 
u m ėjo 
nyn.

pi i

lais- 'Kol nebuvo politinės 
ės pasaulyj viešpatavo stag- 
lacija. Žmonių ekonominis 
r kultūrinis gyvenimas nežen- 
?ė taip sparčiai kaip dabar, 
kuomet yra politine laisvė 
’.pausdintam žodžiui ir susirin
kimams. Tik po atsiradimui 
)arliamentarizmo tvarkos pa
kilo tautų apšvieta ir pribren
dimas, pakilo domėjimasis Į- 
zairiais tautiniais reikalais.

Po pasaulinio karo buvo ti
kėtasi jog bus padarytas ga
las politiškam absoliutizmui, 
nes jeigu ne tas politiškas ab
soliutizmas, kuris buvo galin
gas Europoje, tai pasaulinio 
karo nebūtų sulaukta. Jeigu 
Europos tautos butų turėję de
mokratinį parliamentarizmą, 
jos butų išvengę to karo katas
trofos, kurioje žuvo milijonai 
žmonių ir bilijardai turto. Pa-

neatsar- 
išlaikyti demokratinę 
ir didžiumos žmonių 

jiems pasitikėjimą, tai labiau 
reikia smerkti absoliutizmo ša 
liniukus, kurie savo politinėms 
konspiracijomis privedė Lietu
vą prie dabartinės despotiškos 
arba absoliutiškos tvarkos ir 
tautinės stagnacijos.

Bet nereikia nusiminti, abso 
liutizmo dienos atgyventos, XX 
amžiaus gadynėje liaudis nėra 
tiek pakantri kaip viduramžių 
laikais.

Trokštame, kad Lietuva ra
miu evoliucijos keliu atgautų 
savo laisvę, tačiau turime būti 
susirūpinę, kad gali ir liūd
niau atsitikti, jeigu Lietuvoje 
absoliutizmo šalininkai neatsi
žvelgs J tai, nesistengs praša
linti politišką reakciją, jei ne
grąžins žmonėms jų pilietiškos 
laisvės teises.

Mes Amerikos lietuviai gero 
vėlindami savo broliams ir mu
sų senai tėvynei Lietuvai, pri
valome daryti įtaką į valdomas 
sferas Lietuvoje ir ta įtaka J)ra 
šalinti pavojų. Musų pareiga 
veikti toje linkmėje idant butų 
atstatyta Lietuvoje demokrati
nė parliamentarizmo tvarka.

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros užduotis yra visų 
pirma rūpintis tautos gerovės 
reikalais, tatai visi Sandarie
čiai privalome būti aktingais, 
musų geriems norams pritars

j “Musų Balsas” rašo:
Kaip jau žinome, labiau- 

į šiai nukentėjęs kraštas yra 
; šiaurinė Lietuva (Rokiškio, 
i Mažeikių, Šiaulių, Biržų, Pa- 
nežio, Raseinių, Kėdainių ir iš 
dalies Ežerėnų apskritys). To
se vietose metai yra nepapras
tai prasti. Žmonės neatsimeną 
kito tokio nederliaus.

Del didelių lietų vasarojus 
beveik visur buvo suvėluotas 
pasėti. Del šalto oro ir suplak- 

I tos žemės, menkai išaugo, o 
, dabar, del lietingo ir šalto ru- 
dens, negali būti suvalomas. 
Labai daug vasarojaus stovi 
laukuose sukrauti į kupečius.

Dobilai ir šienas taip pat ne
davė gerų vaisių, šieno beveik 
per pusę mažiau, kaip pernai. 
Dobilai daugelyje vietų iššalo; 
pirmamečiai neužderėjo. To
dėl jau dabar ųkininkai sten
giasi išparduoti arklius, kar
ves, nes jokiu budu neišmai
tintų per žiemą. Kitur iš 7 
karvių pasilieka 2—3. 
liuu» taip pat mažina, 
nos— pigios, 
ka. Priseina 
duoti.

Manyta, jog ūkininkams pa 
spirties duos linai. Bet jau pa
aiškėjo, jog pluoštas bus visai 
menkas 
negaus, nes nespėjo: 
žali.

Daržovės, ypačiai runkeliai, 
atrodo ne į save panašios. Bul
vės supuvo, o kurios išliko, tai 
tokios mažutės teužaugo, jog 
skaudu pažiūrėti. Net sėklos 
daug kas nebesurenka. Joms 
pakenkė ir rugsėjo mėn. šal
nos. Todėl gyvulininkystės ne
turės jokio moterialinio pag
rindo.

Su žiemkenčių sėja — tai]) 
pat liūdni dalykai. Dar apie 
30 procentų neisėta. O kur ir 
pasėta, tai vos sudygę arba vi
sai nesudygę. Kas iš jų bus — 
dievai žino.

Dirvos liks nesuartos, nes į- 
bristi negalima. O pavasarį, be 
farklių, — negi išdirbsi gerai 
žemę?

Vienintelis išganymas — tai 
žiemkenčiai (rugiai, kviečiai). 
Jų palyginti kiek didesnis der
lius. Tačiau ir čia nereikia 
džiūgauti: grūdas lengvas.

Tautininkai giriasi, kad e- 
sąs didelis biudžeto perteklius. 
Jeigu jis yra, tai jis čia turė
tų būti suvartotas, nes jeigu 
valdžia laiku nesušelps nuken
tėjusių ūkininkų, tai pasekmės 
to gali paskui ilgam laikui atsi
liepti.

Ark-
O kai.

Ir nėra kas per_ 
pusvelčiui ati.

o daugelis nė sėmenų
raunami

LIETUVOS APRAŠYMAS 
SUOMIŲ LEIDINY.

Žinoma Suomijos knygų lei
dykla Otava išleido savo pui
kiai iliustruoto leidinio “Ma- 
apallo” (Globus) VIII tomą, 
kuriame yra daug straipsnių 
apie Rytų Europos valstybes. 
Tarj) kita ko yra prof. J. J. 
Mik kolos ilgas straipsnis apie 
Lietuvą ir dr. R. Oelierįo strai
psnis apie Klaipėdos kraštą.

ODEANAS. “SUKILIMAS
LIETUVOJE 1863 M.”

Reto gražumo filmą. Suki 
lėliai valstiečiai,.šlėkta, kazo 
kai — visa tas duoda nepa 
prastai įspūdingą vaizdą. Di 
deli įspūdi daro žuvusio pas 
kutinio sukilėlio būrio lavi 
užšalę Jezno pelkėse ir K 
Kalinausko mirtis kartuvė

Apote.ozas: vaisi; 
landa dalgius nau. 
voms. Visiems pala

visuomenė ir rems musų j iną pamatu
;. Sandariečiai kaipo----------------

Skaitykit ir Platinkit

b <i.

nonės privalome nenusi
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AR SUDERINAMOS LIETUVIŠKOS 
PARTIJOS.

1 autiniai Demikratai ir Krikščionys Demokratai, 
I autiniai Demokratai ir Social Demokratai, 

Komunistai ir Bolševikai. Fašistai.

Rašo Ramusis Arimantas.

Tautininkai Demokra
tai ir Krikščionys 

Demokratai.

□balsiai “Vienybėje galy- i 
be!“ garsiai skamba pas mus j 
kur tik nusikreipsi. Skelbia jį 
visos srovės. Aišku taėiaus yra, 
kad susiskaldžius net į pen
kias sroves — tautininkai, krik 
ščionvs socialistai, komunis
tai ir fašistai — vienybės at
siekti negalime, ir todėl, esa
me silpni. Pravartu tad pana- ; 
grinėti tas priežstis, kurios mu. į 
mis skaldo. Visų pirmu paim- j 
kime tautininkus ir krikščio
nis demokratus. Čia matosi tu
la susivienijimo viltis, nes taip 
viena kaip ir kita srovė pagrin | 
dan savo politinio nusistatymo j 
priima principą demokratijos, i 
Pažiūrėkime kaip giliai tos srio , 
vės tuo principu vaduojasi.

Tautiškas nusistatymas pas | 
lietuvius yi^a sena tradicija. 
Tėvynės meilė ir tautos nepri
klausomybė nuo seniausių am-; 
žiu buvo pas lietuvius labai 
branginamos. Senovės žiny-, 
čios per savo krivius, vaidy- į 
Jas. auklėjo lietuvius broliško- j 
je meilėje. Laisvę gi ir lygy-( 
bę lietuviai brangino, kadangi 
ji teikė jiems dvasini pasiten- j 
kinimą ir buitės gerovę.* Jie j 
tai ir viduramžais, kada vaka
rinėj Europoj viešpatavo Fe- ' 
odalė sistemą, ir žmonės buvo 
oligarchu ir bažnyčios vyriau-t 
sybės vergais, brangino laisvę . 
ir lygybę. Simanas Daukan
tas surinko daug prirodymų, ' 
kad tais tamsiais viduramžiais 
kada vakarinės Europos liau
dis neturėjo jokios nuosavy- ' 
bės ir jokio balso sprendime Į 
savo likimo lietuviai rinko iš 
savo tarpo sau vadus, iš pilie
čių pasižymėjusių dora, drą
sa, išminčia, ir tie tai vadai, j 
žmonių remiami, gynė Lietu
va nuo svetimu užmačių, c *4

Rinkimas tautos vadų per į 
liaudį, reiške demokratybę. . 
Antra žyme lietuvių demokra
tiškumo, anais senais oligar. 
chiškais laikais, buvo lietuvių j 
seimai, susirinkimai, kur iški
lus svarbiam klausimui, tau-j 
tos išrinkti atstovai, susirinko į 
ir durnojo ilgai, pakol prasidė
jo klausimo svarstymai.

šitą tradicinė dvasia reiškė
si ir musų laikais. Galima daž
nai pastebėti musų susirinki
muose tą tylo, kuri atidarius 
susirinkimą pasireiškia. Ir tik 
vienam kitam pradėjus kalbė
ti, nuomonės prasideda reikš
tis. Svarstymai atmeta nenuo
seklias mintis, ir susirinkimas 
išneša nutarimus, paremtus 
didumos sutikimu.

Tas yra demokratijos būdas 
įvairiu klausimu; išrišimui.

Lietuvos tautiška demokra
tija viešpatavo per amžius, 
spręsdama savo likimą, ginda
ma savo laisvę ir nepriklauso
mybę. — Ji visada turėjo bu
dėti, ir būti sargyboj savo ne
priklausomybės, nes kitos tau

pos laiks nuo laiko kėsinosi už
imti Lietuvą, ir pavergti jos 
gyventojus. Tačiaus, lietuviams 
esant vienybėje, jos atsparu
mas prieš svetimus pasikėsini
mus buvo taip galingos, kad 
niekam nepavyko jos nuveikti.

Iki galui keturiolikto šimt
mečio, Lietuva viena, visoje 
Europoje, palaikė demokratiš
ką dvasią, nors nuolatiniai ka
rai pavertė ją į karišką valsty
bę, kunigaikščių valdoma. Bet 
ji palaikė tą demokratiškumą 
vien del to, kad ji laikėsi savo 
senos tikybos, ir jokiu budu 
iifcpriemė krikščioniškos vergi

džiava, kuri nuo 1501 metų, 
įstatymais tapo užtvirtinta.

Įvedus baudžiavą, liaudis 
pastatyta tapo gyvulių vietoj. 
Baudžiauninkai neturėjo jokio 
J»also valstybės klausimais. Jie 
neturėjo jokių ir žmoniškų tie
sų. Tapo pilna nuosavybė pri- 
vilegfruoto luomo. Tokia padė
tis traukėsi iki musų laikų.

Tokias tai permainas įnešė 
Lietuvon krikščionybė.

Overaa.

SUSIRAŠINĖJIMAS SU DAN 
GAUS KARALIJA. 

( Močiutei).

PIRMAS LAIŠKAS.

jos.
Kaip išmintingi buvo tie mu 

sų garbingi protėviai, kovojan
tieji už savo laisvę ir neprik
lausomybę, aišku yra iš pareiš
kimų, tokių vadų kaip Rim
gaudas Didysis, kuris kovoda
mas su krikščionių vyčiais, sa
ike “verčiau šiandien laisvi mir 
sime, negu per amžius krauge
riams vergausime, kurie prisi
dengę tikybos lyčyna, stengias 
išplėšti mums, laisvę, tą di
džiausią trutą, suteikia mums 
Visagalio Dievo, ne išganymo 
musų dūšių, tie kraugeriai pa
geidauja, bet musų turtų, kad 
mumis pavergus galėtų jie 
viešpataut’’ etc....

Krikščionys siuntė savo mi- 
sijonierius Lietuvon pradedant 
jau nuo septinto šimtmečio, 
bet lietuviai buvo patenkinti 
savo Dievais praamžių, kurie 
tą pasaulį sutvėrė, kuris teikė 
ir jokių svetimų dievų nenorė
jo garbinti. Dešimtame šimt
metyje atkeliavo į Parusnį vys
kupas Vaitekus, kuris buvo ly
dimas krikščioniu karinome- £

nes. Parusnėnai nepriėmė jo 
tikybos, ir patarė jam kraus
tytis šalin, bet jis jų nepaklau
sė, ir pasitraukė i “šventą miš
ką“, kur jis ir tapo nukautas. 
Tas buvo priežaščia pirmojo 
karo lietuvių su krikščionimis.

Vienuoliktame šimtmetyje 
kikščionys įsikūrė Latvijoj, kur į 

sukurė Kalavijų Ordeną, ku- : 
ris pradėjo vesti latvius į krik- j 
ščionybę — kardu. Tas buvo 
pradžia Latvijos pavergimo, 
ir ta vergija tęsėsi iki musų Į 
laikų.

Pradžioj 13-to amžiaus pra- ' 
sidėjo krikštas. Parusnės lie- ! 
tuvių vedamas Kryžiaus vy
čių. Partinės lietuviai krikšto 
nenorėjo, ir prasidėjo skerdy
nės, kurios tęsėsi per du šimtu 
metu. Pasekmė to buvo išpio- 
vimas lietuvių, o apgyvendini
mas Parusnės krikščionimis vo 
kiečiais, kurie, pagaliaus su
darė Rytų Prūsiją.

Gale keturiolikto šimtmečio, 
Lietuvos Didis Kunigaikštis, 
Jagailius, gimęs iš krikščionės 
baltgudės, prarado tautišką 
demokratybę, ir ieškodamas 
lenkų sosto, priėmė krikščio
nybę, ir pažadėjo lenkams vi
sus lietuvius apkrikštyti. Kuni
gaikštis Vytautas susitarė su 
Jagailiu, ir abudu iš vien pra
dėjo lietuvius krikštyti.

Lietuviai, vedami savo kuni
gaikščių, prie svetimų dievų, 
nustojo sąprotavimo, ir tapo 
dvasios Belaisviais. Krivių — 
Krivaitis, Lizdeika, priešines, 
įvedimui krikščionybės, bet ku 
nigaikščių gale buvo jau pa
siekusi diktatūros laipsnio — 
demokratiškumas žlugo.

Įvedimas krikščionybės Lie
tuvoje reiškė galą demokraty- 
bei, laisvei, nepriklausomybei.

I Paniekinta tapo lietuvių kalba, 
papročiai, apsiejimai, tradici
jos. Viskas kas buvo lietu
viška, tapo pasmerkta kaipo 
“pagoniška” — naikinama.

j Kunigai pasklydo po visą Lie
tuvą platindami naują tikybą, 
naują lenkų kalbą, svetimus 
papročius. Lietuvių diduome
nė persiėmė svetima, lenkų kul 
turą. Laikui bėgant, rasta, 

' kad apgynimui šalies nuo sve
timų užpuolimų, reikalinga 

' yra sudaryti kariškąjį luomą 
— bajoriją, kuris butų paliuo- 
suotas nuo rūpesčio gyvenimo 
reikalais. — Palaikymui to luo 
mo liaudis turėjo apdirbti že
mę, ir teikti visokį patarnavi
mą. Žemė tapo padalinta ku
nigaikščiams ir bajorams. 
Žmonės tapo nusavinti. Tokiu 
budu prasidėjo Lietuvoj bau-

Klausimas dabar kįla, ar 
turint tokias tradicijas pačioj© 
Lietuvoje — jau atmetus pa
tyrimus vakarinės Europos — 
Krikščionybė yra suderinama 
su demokratybę?

Demokratybę kaip matėme 
iš Lietuvos prityrimų reiškė pa 
gerbimą prigimtų žmogaus tie 
sų — laisvės. Krikščionybė — 
gi siekia bažnyčios viršenybes 
visame. Jos obalsiu yra — 
“Kožna valdžia paeina nuo 
Dievo!“ Obalsiu demokraty- 
bės yra, — “kožna valdžia pa
eina nuo žmonių valios”, ką 
jau ir senovės Roma buvo pri
pažinus, kas matosi iš sakinio, 
“Vox populi, vox Dei” — žmo
nių balsas, Dievo balsas.”

Krikščionybę priėmė už ne
užginčijamą teisybę tūlas dog
mas, neparemtas jokiais žmo
nijos patyrimais. Demokraty
bė priima už teisybę tik tą 
kas yra paremta patyrimais — 
Todėl, krikščionybė varžo pro
tavimą, o demokratybė verste 
verčia prie protavimo.

Tos priežastis dėlei, vidur
amžiais susikūrus Bažnytinei 
Imperjai, apšvieta Europoje 
pakriko, ir laikai krikščioniško 
viešpatavimo, žinomi yra pa
saulinėj istorijoj kaipo “Tam
sus amžiai”.

Iš to yra aišku, kad krikš
čionybė ir demokratybė nėra 
suderinamos principe. Bet, 
krikščonybė, patyrus kad 
žmogus atjautė savo galią, ir 
kad jokiomis dogmomis jos pa
vergti nėra galima, o norint 
palaikyti savo jau ir taip su
smukusią įtaką, pradėjo den
gtis demokratybės lyčyna.

Šitoji demokratybės lyčyna, 
tečiaus nepadengia krikščionių 
veido ir jiems prisiplakus prie 
valdžios, lyčyna yra metama 
šalin, o tikras veidas pasirodo!

Tas pasireiškė krikščionims 
viešpataujant Lietuvoje, kada 
kunigai veržėsi į vyriausybę, 
ir dalino malones savo šali
ninkams.
Amerikoje kur bažnyčia ir 
valstybė yra įstatymais atskir
tos, matome kaip įtekminges- 
nės krikščionių sektos varosi 
prie susiaurinimo žmonių lais
vės. Prohitycija yra vaisius 
tokio krikščionių nusistatymo, 
kuris varžo piliečių tiesas. Įve
dimas Tennessee ir Arkansas 
valstijose prieš — evoliuciji- 
nį įstatymą, yra antru daviniu.

Aišku tad, kad krikščioniš
ka demokratija yra vien prasi
manymu, ir kad Tautiška De
mokratija negali šu ja susi
vienyti.

Pasilieka tada skleisti Tau
tiškos Demokratijos nusista
tymą, ir tuomi eiti prie tautos 
vienybės.

Miela močiute, 
aš tavęs 
be galo, o be galo 
pasiilgau, 
ir nuo tada, 
kai tu — tenai — 
dažnai akyse pasidaro pilka.

Kadaise man sakei; 
— Vaikeli, aš sena, 
o tu, kai proto įsigysi, 
ir būdamas toli, 
kai pasiilgsi tik — 
tuojau man laišką parašysi, 

Dabar, močiut, esi toli... 
Gal but toliau, 
nei 100-tas mylių, 
aš pasiilgęs rašau, 
nes aš tave be galo myliu.

Močiut, širdel, 
jums tai gerai, 
tur but, dangaus toj karalijoj, 
šiandien — čionai, 
rytoj — pas jum, 
mes to nežinom.

Pas mus žiema, 
sunki žiema —

s

NUO GYVATĖS 
“ATKALBĖJIMAS.”

Daugiausia -musų žmonių 
tikrų tikriausiai tiki, kad gy
vatei įkandus galima “atkal
bėti”. Tai .yra tamsos vaisiai; 
bet žmones tuo labai sunku į- 
tikinti. Aš čia ir paduodu tą 
maldelę, kurią musų bobutės 
šnibžda prie “ligonių”.

“Yra Egerų kalnas, tame 
kalne ąžuolas ir ten yra gus
ta, toje guštoje trys slugos: 
Karalina, Katrina ir Marceli
na. Tos prašau išimti, kuri į- 
leidote tą gėlą, o jef neišimsi- 
te, tai busite basliais bedžiotos, 
taukais mozotos ir bizūnais ko- 
tavotos.”

Pradedant šią maldelę, kal
bėtojas persižegnoja ir po mal 
dos įgeltąjį peržegnoja.

Tai štai to gydymo, malde
lė, kuri, žinoma laikoma pas
lapty.

-— P. Kriukelis.

tokios neatmena seneliai: 
vos tik pavasari 
žiedai pradėjo sprogt — 
viskas nunyko ir nušalo.
Daug mokinai 
mane, močiut, 
bet dar ne visko, 
pasirodo, 
nes niekuomet 
man nesakei, 
kad žemėj nuožmu ir nuobodu.

O, Rasa.
ILGESYS.

Man ilgu gal todėl, kad sau
lė nusileido,

Kad tamsus debesys apniau
kė visą dangų,

Kad nakties žibintus Dvasia 
uždegti leido,

Kad vėjas palangėje trau
kia maršą bangų...

Man ilgu ilgu gal todėl, kad 
greit ateis naktis,

Kad dainos ir žiedai su ruku 
susiliejo.

Kad nėr’ Tavęs, kad ilgisi 
širdis,

Ir kad ausyse skamba mar
šas vėjo...
Utena, 1928 8 16 d.

LIETUVOS ŽINIOS
BJAURIAUSIA PIKTADA

RYSTĖS RŪŠIS.

Negalėdami parduoti vogtų ar- 
lių, piauna juos laukuose 

ir parduoda odas.

Netenka daug kalbėti apie 
blogus šiuos metus. Sunkus 
jie ūkininkams, kurie turi mo
kėti įvairius mokesčius, sun
kus darbininkams, kurie var
giai gali gauti sau darbo, kad 
užsidirbtų dounos kąsnį.

Tų ar kitų priežasčių dėliai 
paskutiniu laiku pradėjo atsi
rasti blogų šios rūšies nusikal
timo faktų, nešvariu darbu 
pelnyti sau kokį centą. Atsi
randa pav. tokių žmonių, ku
rie nakties metu piauna palik
tus lauke, nors ir geriausius 
arklius. Nulupę odą parduoda.

Mat, pas mus arklių vagiliai 
gyvų neturi kur parduoti. Ark
lį parduodant reikalaujamas 

j aklio pasas, bet odą parduo
dant jis-nereikalingas. Manau, 
būtinai yra reikalinga įvesti, 
kad parduodant arklio odą, rei 
ketų arklio pasas. Kiekvienas

pirkikas. pirkdamas arkim o- 
dą . neturėtų teises be ; 
pirkti. Tai yra būtina.

Spalių mėn. iš 24 į 25 d. Bir
žų valsčiuj, Aulių sodžaus gyv. 
M. Kregždei buvo iš lauko pa* 
imti arkliai, pavesti kiek to
liau krumuosna, užmušti ir nu
lupta oda. Tokiuose bloguose 
metuose ūkininkui netekti dvie 

| jų arklių, reiškia kilpa ant 
i kaklo.

šiokiu ar tokiu budu reikia 
dėti pastangų užkirsti kelią to 
kiems piktadariams.

M.

NUTEISĖ KOMUNISTĄ.

Spalių mėnesio 25 d. Karuo- 
menės Teismo Sesija Šiauliuo
se, Apygardos Tesmo salėje, 
nagrinėjo bylą Zelmanovičiaus 
Dovydo, sun. Mordchelio 18 m. 
amžiaus, gyveno Telšiuose, 
Laisvės gatvė No. 4, kurs buvo 
kaltinamas platinęs š. m. vasa
rio mėn. 29 d. komunistinę ne_ 
legalę literatūrą. Teismas iš
žiūrėjęs bylą Zelmonavičių pri 
pažino kaltu ir nuteisė ketu
riais metais sunk, darbų kalė
jimo, su pasekmėmis teisių su
siaurinimu.

Naudokitės Proga Apšvietoje
Nauja", bet didžiausias Knygynas “LIETUVA”, kuris dabar atsipirko visą knygų biznį iš AUŠROS ir paėmė '

visas OLSZEWSKIO laidos knygas ir kai kurių kitų, siūlo šio laikraščio skaitytojams pasinaudoti pirma ir paskutine 
tokia proga — pasipirkti geriausių knygų iš mUsų knygyno už visai numažintą kainą, šiame sąraše telpa visos ge
riausios ir jums reikalingiausios knygos. Tuoj pirkdami knygas iš musų knygyno gausite knygas visai pigiai ir sykiu 
paremsite musų naują kultūrinę įstaigą. Jeigu tamsta vienas arba sykiu susitaręs su savo kaimynais imsite iš šio 
sąrašo nemažiau knygų vertės $30.00 — “LIETUVOS” Knygynui prisiųskite tiktai pusę tos sumos. Reiškia, jeigu 
knygų imsite už $30.00 — mums prisiųskite tiktai $15.00, arba jeigu imsite nors ir vieną knygą, gausite didelę nuo
laida kaip kad yra pasakyta žemiau prie kiekvienos knygos atskirai, šitas gigantinis knygų nupiginimas tęsis tiktai 
iki šių Kalėdų — naudokitės proga tuoj. Knygynas “LIETUVA” užmezgė ryšius su didžiausiais Lietuvos knygynais 
— visos geresnės Lietuvoje išleistos knygos yra gaunamos musų knygyne.

Su gilia pagarba jums,
KNYGYNAS “LIETUVA” Vedėjas Julius Mickevičius.

KVIEČIAME PASIRINKTI
Lietuvių Anglų, Anglų Lietuvių Kalbų žodynas. — Sutaisė A. Labs 
(Abi dalis) 1271 pusi. Šilas žodynas visai baigiamas išparduoti, į 
trumpą laiką nei už didelius pinigus jau nebus galima gauti. Žo
dyno kaina dN)ar pakelta iki $15.00, bet mes, kaipo nauji biznie
riai, duodam progą įsigyti už $8.00 arba jeigu pirktumėt už $30.00 
vertės knygų, jums žodynas pareitų tiktai $7.50. Aplaryta. Kaina 
$15.00, iki gruodžio 25 d. tiktai .... ...............     $8.00
Anglų Lietuvių Kalbos Žodynas — sutaisė A. Labs. Dalis II, 835 
pusi. "Apdaryta. Kaina $8.00, iki gruodžio 25 d. tik .................... $5.00
žodynėlis Lietuvaiškai angliškos ir angliškai lietuviškos kalbos. 
Kišeninis. Apdarytas. Kaina $1.25, iki gruodžio 25 d. tik .......  $1.00
Lietuviškas Sapnininkas su 300 paveikslų. Pusi. 205. Apdarytas, 
Kaina $1.50, iki gruodžio 35 d. tik .... >........................................... $1.00

Pilnas Orakulas arba visokių' burtų ir monų knyga, taipgi visokių 
paslapčių išaiškinimo knyga. Su daugybe paveikslų. Pusi. 414, ap
daryta. Kaina $4.00, iki gruodžio 25 d. tik ................................ $2.50
Tikėjimų Istorija. Parašė prof. Chantepie de la Sauseyes, į lietu
vių kalbą vertė J. Laukis. Garsi knyga tikėjimų klausimu. Apdary
ta. Pusi. 1086. Kaina $10.00, iki gruodžio 25 d. tik .................... $6.00
Valgių Gaminimo ir Namų Prižiūrėjimo Knyga. Pusi. 162. Apda
ryta. Kaina $1.75, iki gruodžio 25 d. tik ........................................  $1.25
Lyties Mokslas—garsioji Dr. Karaliaus knyga. Gvildenama ir pa
veikslais išrodoma lytiški sudėjimai; taipgi joje randasi daug prak
tiškų patarimų lyties reikaluose. Pusi. 400. ‘Apdaryta. Kaina $7.00, 
iki gruidžio 24 d. lik ............................................................................. $5.00

Rygiškių Jonas.
.................... $1.00

apd. Tinkamas mokyk- 
...............................  $1.00
išguldymu. Kaina $1.50, 
................................. $1.00
1168, apd. Svarbi knv- 

25 d. tik .........  $3.50
Lietuvių Kalbos Vadovėlis — parašė J. Murka? Tinkamas del lie
tuviu kalbos lavinimosi. Apie 200 pusi. Kaina $1.25, iki gruodžio 
25 d. tik ..............................................................................  $1.00

Lietuvių Kalbos Gramatika ir Sintaksė. Sutaisė 
Pusi. 280. Kaina $1.50, iki gruodžio 25 d. tik .......
Musų Istorijos Pradžiamokslis. Pusi. 166,
Joms. Kaina $1.25, iki gruodžio 25 d. tik ...
Magiškis Kazyros su lietuvišku ir anglišku 
iki gruodžio 25 d. tik .......................................
Naujoj Literatūra. Parašė A. Jakštas. Pluši.

Kaina $6.00, iki gruodžioga šituo klausimu.

Vaikų Darbymečiui. Knyka tinkama jaunuoliams lietuvių kalbai 
lavintis. Sutaisė J. Murka. Virš 300 pusi. Kaina $1.75, iki gruodžio 
25 d. tik ....................   $1.00

Skaitymai — pašvęsta lietuvių kalbos mokslui. Stdaisė P. Klimas. 
Pusi.n292. Kaina $1.25, iki gruodžio 25 d. tik ............................ $1.00

Lenkų Lietuvių Kalbos Žodynas — sutaisė A. Labs. Pusi. 331, ap
daryta. Kaina $2.50, iki gruodžio 25 d. lik ................................ $1.50

Aritmetika — dalis I ir II. Pusi. 177. Sutaisė P. Mašiotas. Kaina 
$1.00, iki gruodžii 25 d. tik ................................................................. 80c.

Lenkiškai-Lietuviškai-Rusiškas Žodynas — sutaisė J. Ambraziejus. 
Pusi. 552, apd. Kaina $5.00, iki gruodžio 25 d. tik ...........   $3.00

Meilės Laipsniai. Labui žingeidi knyga apie meiliškus dalykus. 
Pusi. 216. Kaina $1.75, iki gruodžio 25 d. tik ............................ $1.25

V. Ruko. Pamatinės žinios šitoje
$2.00

Organinė Chemija. — Parašė
srityje. Pusi. 384. Kairia $3.00, iki gruodžio 25 d. tik

Iš’Tamsios Praeities j šviesią Ateitį. Pusi. 220, apd. Parašė N. Ru- 
bakinas. Kaina $2.00, iki gruodžii 25 d. tik ................................ $1.25

Draugijos ir Organizmo Evoliucija. Remianlies garsiais mokslinin
kais parašė Arthur Lewis ir sykiu kitą knygą — Nuosavybės Išsi
vystymas — paraše Paul Lafargue. Dr. Karaliaus vertimas. Abi 
knygos vieniję, apdaryta. Pusi. 380. Kaina $2.50, iki gruodžio 25 d. 
tik ..................           $1.50

s

ČIA ESAMŲ KNYGŲ:
Keturi Paveikslai: Algirdo, Gedimino, Kęstučio ir Vytauto. Dydis 
22X-8; visų keturių kaina $2.00, iki gruodžii 25 d. tik $1.25

Sutaisė Dr. Graičiunas. Svarbi knyga sveikatos rei- 
gruod. 25 $2.00
N. Rubakinas.
25 d. tik $1.25

daug paveikslų.
iki gruodžii 25 d. tik ..

Sveikata.
kalu. Pusi. 339, apd. Su pavekslais. Kaina $3.00, iki
Stebuklai ir Paslaptys — su paveikslais. Parašė 
Įdomi knyga. Pusi. 24, apd. Kaina $2,‘ iki gruodžio
Gamtos Mokslų Vadovėlis. Parašė Trojanovški. Su 
Pusi. 580, apd. Kaina $5.00,
Simano Daukanto Istorija nuo Gedimino iki Liublino t nijai 
531 apd. Kaina $3.00, iki gruodžio 25 d. tik ...............................
Lietuvių Tauta Senovėje ir 
563. Apdaryta. Kaina $3.00, 
20 linavotų laiškams popierų su 
vertų. Kaina $2.00, iki gruodžio
Lietuvių žemlapis visai naujas 
$1.00; dabar 25 centai pigiau.
“Kardai” 3-jų melų su 300 paveikslų, virš 1000 puslapių, apdaryti 
gražiai į vieną didelę knygą. Kaina $4, iki gruod. 25 d. tik $2.00
Raistas — garsioji Sinclairio apysaka .apie lietuvių gyvenimą 
cakos mieste. Pusi. 355, apdaryta. Kaina $2.25, iki gr. 25 d. tik
Tūkstantis ir Viena Naktis. Labai įdomių pasakų serijos su 
žiais paveikslais. Pusi. 300, apd. Kaina $2.50, iki gr. 25 d. tik
Sidabrinis Kryželis arba darlydė iš Nazareto. Pusi. 169. Kaina 
iki gruodžio 25 d. tiktai ....'................................................................
Lietuviškos Pasakos Įvairios. Surinko Dr. Basanavičius, Daug 
rių apysakų. Virš 800 pusi., apd. Kaina $2.25, iki gr. 25 d.

Iš Gyvenimo 
Basanavičiaus, 
šias, velnius, 
iki gruodžio
Žinynas. Svarbi žinių knyga iš įvairių mokslo šakų; taipgi 
sveikatą ir budus gydymosi, kokius vaistus naudoti ir tt. 
392; apdaryta. Kaina $3.00, iki gruodžio 25 d. tik ....................
Geografija. Parašė šernas. Svarbi knyga — joje aprašima 
pasaulio kampų žmonių gyvenimas, jų skaičius, užsiėmimas, 
randasi kokie ežerai, upės, jūrės ir it. Pusi. 469, apdaryta. 
$4.00, iki gruodžio 25 d. tik ...........................................................
Ethnologija arba istorija apie žemės tautas. Parašė šernas, 
veikslais. Šios knygos jau gana mažai yra — paskutinė proga pa
siskubinti ją įsigyti. Kaina jis yra pakelta, bet perkant pas mus 
dabar gaunama gana pigiai. Pusi. 667; apdalyta. Kaina *5.00, iki 
gruodžio 25 d. tik ................................................................................. $3.00

Senovės Istorija — su 5-kiais ženilapiais. Aprašo bei supažindina 
su istorija senoviškiausiij laikų, šilą knygą parašė prof. R. Vipper. 
Pusi. 305; apdaryta. Kaina $2.50, iki gruodžio 25 d. tik ....... $1.50
Istorija Abelna — pilna svieto istorija pradedant 2800 prieš Kris
tų ir eina iki galutinam išdraskymui imperijis Aleksandro Make- 
doniškojo, 146 melų prieš Kristų. Pusi. 498; apdaryta. Kaina $2.50, 
iki gruodžio 25 d. tik ....................   $1.50
Amerikos Istorija — vaizdžiai aprašoma
Kolumbo Amerikis atradimo iki 1896 metų. Pusi 
Kaina $2.25, iki gruodžio 25 d. tik .......................
Lietuvių Protėviai — parašė Dr. J. šliupas. Pusi 
Kaina $2.00, iki gruodžio 25 d. tik ...........................................  $1.00
Senų Gadynių Išnykę Gyvi Sutvėrimai — paraše sulig kitais au
toriais Šernas. Paveiksluota. Pusi. 370; apdaryta. Kaina *2.50, iki 
gruodžio 25 d. tik .....................................................................  $1.50
Gamtos Reiškiniai. Paraše 
su gamtos įvairenybėmis, 
na $2.00, iki gruodžio 25
Apsireiškimai Atmosferoje 
veiksluota. Paskutinius knygos pardavimui; 
Kaina $2.25, iki gruidžio 25 d. tik ................

Dr. J. šliupas, 
gruodžio 25 d. tik ................

įvairioms dainoms ir tiek pat 
25 d. tik ...................................

šiandien, 
iki

$3.00

$2.00
Pusi.
$2.00
kon- 
$1.00

— spalvuotas $1.50, nespalvuotas

Chi-
$150

$1.75

50c

$1250

Lietuviškų Vėlių bei Velnių. Pasakos surinktos Dr.
Čia telpa keli šimtai įvairiausių pasakų apie du- 

eholerą, marą r tt. Pusi. 470, apdaryta. Kaina $3.00, 
25 d. Jik ......................................................................... $1.75

apie

Kur
Kaina

$2.00

Amerikos istorija nuo 
364; apdarvta. 

. $1.25

J. Trojanivskis. Vaizdžiai supažindina 
Paveiksluota. Pusi. 240, apdaryta. Kai- 
d. tik ...........     $1.25

Arba Metereologija. Sutaisė Šernas. Pa- 
apdarvta. Pusi. 238.
............................. $1.50

Pasarga: Pinigus už knygas malonėkite siųsti čia pažymėtų vardu ir adresu. Musų knygyne randasi didžiau
sias muzikalių ir teatralių kurinių pasirinkimas, taipgi kitų įvairių knygų. Reikale klauskite katalogo. Pas mus 
visos Knygos yra gaunamos kurios tiktai randasi kituose lietuvių knygynuose. Laukiam iš Tamstos knygų užsaky
mo kolei numažinta kaina, laukiam iš Tamstos tikros prijautos musų naujam knygynui.

Dr. Vinco Pietario Raštai. Telpa autoriaus paveikslas sykiu su jo 
biografija. Taipgi daug jo apysakų. Pusi. 301, apdaryta. Kaina 
$2.00, iki gruodžio 25 d. tik ............................................... „........... $1.25

KNYGYNAS “LIETUVA”
3210 So. Halsted St., Chicago, Ill
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KORESPONDENCIJOS
i sKl H PA.

U

nės sako, kad 
rgho jokių ži- 
taigi prie pro- 
“Sandarą” ir 
ijos patalpinti, 
i. tai vra teisv-

auga, nes‘Sandara 
daugiausia žiuri kores- 
ijn iš savo apvlinkiniu 

P. P.

Pirkimas svetainės. Lieti 
gyvavimas. Darbai ir 

magiškas teatras.

žmonių ant provų, kada pen
kinės nustojo ėję tąsyk sugrį
žo atgalios ir be reikalo šmei
žia tuos žmones. Juk dvasišką
ja išsiuntinėjo laiškus žmo
nėms. kad negali prigulėti tai 
parapijai daugiau, per tai 
žmonės nusipirko sau bažny
čią kitą ir uoliai darbuojasi del 
savo parapijos, o jie padarė 
veidmainystės darbą ir kam da 
bar žmones šmeižt?

Su darbais tai daugiausia 
yra nuvargę tie darbininkai, 

kurie dirbo Nation Tube 
lietuviai sako paipmilis, 

toj dirbtuvėj daugiausia

Viktoras Brindza.

Worcester, Mass Linkėtina jiems eiti į tą ka-1 
pitalištišką teismą, bet jie tiek i 
laimės 
lu.

kaip Zablockis su mui

Aušrrliečiai pradėjo 
ne juokais.

šiomis rienomis

poruotis pijinėje Svetainėje, kuris buvo 
gana pasekmingas.

SLA. 57 kp. narys.

Universitete.
apsivedė 

A. Martišius, gana veiklus auš- 
relietis ir sandarietis.

Lapkričio 29 d. apsives S. 
Pačkauskas ir gi su aušreliete.

Pastatė nuosavą namą.

PRAN- J. BUBLYS
BOBBLIS

LIETUVIS ADVOKATAS 
638 SLATER BLDG 

Tel. Park 2939
Namai 61 Harlem Street 

(Kampas Sterling St. 
Tel. Cedar 1768-M 

WORCESTERY

H
Vietinė veikėja, p.lė Juzė 

Rauktytė, pradėjo lankyti uni
versitetą. Nėra abejonės, kad 
p-lė Rauktytė savo tikslą at- 
iseks. Linkėtina jai gero pa
sisekimo.

Nesenai “Aido” Choras pa
statė “Grigutį”, penkių aktų 
operetę. Žmonių atsilankė ga 
na daug, tai ir pelno liko. Lo
šimas išėjo vidutiniškai, nore 
kaikuriem lošėjam ko tai bis_ 
kį truko. Betgi iš paprastų 
darbininkų daugiau nei norėti 
negalima.

—Žinąs.

PIANAI, RADIO, 
GRAMOFONAI

Lietuviški Victor, 
Columbia ir Okeh 

rekordai
Pianams rolai lietuviški, 

rusiški ir lenkiški, 
damas visus savo 
liūs instrumentus 

itaupinsit pinigus.
Konczanin Music Shop 

136 Millbury st Worcester

Truputis areštų.
NADAS RASTENIS

ADVOKATAS
Pirk- 

muzika- 
čia, su- 

. 18-29
700 West Lombard Afreet 

BALTIMORE, M D.
Telefonai: 

Buto: Gilmor 0361 
Ofiso: Calvelrt 5896

nes 
lietuvių dirbo, o dabar antras 

įmetąs kaip sustojus nedirba.
Darbininkai papratę toj dirb
tuvėj dirbti, kitur negauna tin 
karnų darbų, ir taip pakrikę 
vargsta po visas aplinkines. 
Kios dirbtuvės dirba nepilną 
laiką, bet kat paipmilis dirbtų 
gerai kaip pirma, tai tiek be

So. 
buvo tris Kliubai: Teodo- Į 

orbuto Kliubas, Lietuvių 
čių Kliubas ir Aukščiau-1 
Prieglaudos 8 kuopos Kliu 

Minėti kliubai visi trys 
jo nuosavus namus, kaip 

tinkamiems žmonėms del , , . . .. .. . . dos nebūtų su darbais,vimo ir tie namai vienas 
kito netoli yra. Iš tų tri- 
liubų geriausiai stovėjo 
loro Norbuto Kliubas, nes 
jo nuosavą namą, pinigų 
•š aštuonis tūkstančius, ir 

išgyvavęs apie 26 metus.

u šalyje tai yra ant Gansonas vėl parito.

Worcesteryj, vienos savaitės 
bėgyje, policija areštavo 116 
asmenų, tarp jų 82 už girtybę. 
Tai bent blaivybę vygdina.

Atvyko į Pittsburghą Jurgis 
Karuža su magiškoms štu- 
koms, savo magiška teatrą ro
dė Lapkričio 14 dieną šv. Ka
zimiero parapijos svetainėje.

—P. P.

Clevelande lapkr. 17 d. musų 
Gansonas turėjo ristynes 
Tony Allen, kuris gražiais 
headlocks parito per 30 minu
čių. Gansono, anot Clevelan- 
do laikraščių, klasiška ritimo. 
isi taktika labai patiko publi
kai.

’ereituose metuose tai yra 
7 metuose Įvyko sumany- 

kad suvienyti Kliubus į 
lą. Tas sumanymas ir išsi- 
lė. suėjo visi trys Kliubai 
ietuvių Piliečių draugiją, 
•aukų visą turtą į Piliečių 
ugvste. ir surašė

WAUKEGAN, ILL.

visus na-

Dabar Piliečių draugystė pir 
t svetainę po numeriu 1721 
in street S. S., kurią apsirašė 

4 dieną ir užmokėjo už 
dešimts du tūkstančiu.t r

Dal 
kad b 
t.-iinp

ar Lietuviai džiaugės, 
irės nuosavą didelę sve- 
kurioj galės rengti viso- 
parengimus, prakalbas,

Lapkncio 18 d. sveciavaus 
prie malonių waukegano lietu
vių. Buvau prie keletą lietu
vių užėjęs visi tvirtai laikosi 
'ietuvystės dvasioje, neapken
čia komunistų ir prieš juos ko
voja. Sakoma Waukegane 
lietuvių yra 5 tūkstančiai su 
maža išimtimi apsigyvenę gra
žioje vienoj vietoj. Turi šv. 
Baltramiejaus parapiją su mo
kykla. Katalikų lietuvių drau
gystės turi puikią 
vertės
viems lietuviams p. Kripas pa
statė

ir dar keletas 
Turi lietuviai namų 
draugiją. Darbai 
sunkus didžiausia 

drataunė nemažai

Lietuviu Ukėsiu ir Socialia c
Kliubas jau baigia Įrengti sa
vo nuosavą namą.

Metinį susirinkimą laikys 
jau nuosavame name.

Iškilmingas atidarymas į 
vyks gruodžio 30 d. šių metų, 
2 vai. po pietų.

Lietuvių Ukėsiu Socialio 
Kliubo namas randasi po N,o-

su 112 Vernon gatvė, netoli Kel
ley square, (aikštės.)

Iškilmėse nutarta pakviesti 
visas lietuviškas draugijas.

Nežiūrint, kad radosi žmo
nių, kurie stengėsi pakenkti 

; Kliubui namo statyme bet tas 
nenusisekė, šiandien worces- 
teriečiai gali pasidžiaugti tokio 
Kliubo ištvermingu darbu. Rei
kia pažymėti, kad vai 
daug triūso padėjo.

šiandien
viai galės prilygti ir prie 
kolonijų.

Valio Kliubiečiai už 
Šaunų darbąĮ.

menu krautuvė p. J. Masiliu- * 7
nas drapanų ir kitokių daiktų, 
B. Masiliūnas čeverykų, Amb- 
raziunas gėrimų, Petras Tučas 
duokepykla 
maišytų, 
paskolos 
didžiumoj 
dirbtuvė
yra liejyklų geležies; perkaitę 
ir privargę prie sunkių darbų 
lietuviai dirba alų namie ir bi- 
galo myli išgerti.’ Su darbais 
bėdos nėra: apsigyvenę lietu
viai dirba iš metų į metus su 
maža išimčia visą laiką. Pa
tartina waukegano lietuviams 
atgaivinti A. L. T. Sandaros 
kuopą nevilkinant.

t
ati

,-etainę lietuviai turi nuo se 
ant Soho kuri vra nuosa- 
?j Mokslo Draugystės, o 

stovi kitoj pusėj Mono-
?te upės
nės sako
ia priminti,
ūgy s 

Iii b

azny 
etoli.

Iros

tai South Side 
už Nemuno, ir 

kad Mokslo 
tė daug yra paauka-
laringiems darbams, 

našlaičiams, mokslui 
s. Bet dabar užstojus 

. laikams, minėta drau 
d mažesnes ieigas tu- 
p pirma, ir negirdėti, 
k paaukotų, kaip pir- 

aigi dabar viskas yra į 
lietuviai turi dvi dide- 

etaines, dvi Parapijas: 
ką ir Tautišką, kurių 
čios stovi viena nuo kitos 

Rymiška bažnyčios pa_ 
šv. Kazimiero stovi prie 
gatvės S. S., o Lietuvių

s bažnyčios parapija šv. I 
gio stovi prie 19-tos gatvės

Didelis nusiminimas.

Musų komisarai labai nusi
minė, kaip išgirdo, kad S. L. 
A. Pildomoji Taryba paskyrė 
iždininku adv. K. Gugį. Vie
nas komisaras šaukė “Mes tei 

J

smu turime tą milijoną, kurie 
tautininkai sudėjo, užvaldyti, 
nes kitaip mes negalėsime mas 
kvinės agitacijos varyti.”

Skaitykit ir Platinkit

J. H. JABLONSKIS

PARDUODU ANGLIS IR
COOPER KOKSUS

Geriausios Rųšies

i 
f i

Tel. Park 4019
W. N. ESTABROOK
Žinomas Worcestery gėlių la! 

kytojas. Laidotuvių vainikai, ve
stuvių bukietai, prieinamoms 

kainomis 50-29
372 MAIN ST.

WORCESTER. L ASS.

Worcesterio lietu- 
kitų

tokį

Mirė Adomas Dirvelis.

A-
tėvas gerai ži- 
mokytojo Jono

atsibuvo laisvo 
velionis to troš-

prakalbą pasa-
Auditoriją

§35,000 doleriu. Lais-

svetainę vertės $30,000 
dolerių. Iš pašalpinių drau
gysčių tvirčiausia Laisvės My
lėtojų, kuri turinti 10 tūkstan
čių pinigų ir 300 narių. Ran. 
lasi šios draugijos: Sūnų ir 
Dukterų. Šv. Baltramiejaus, 
šv. Juozapo, Ęv. Antano, S. L. 
A. R. K. kuopa ir S. L. A. 262 
kp., T. M. D. 13 kp. Manoma 
atgaivinti A. L. T. Sandaros 44 
kp. Reikėtų suruošti prakal
bas ir truputi pasidarbuoti, 
lengvai Sandaros kuopa butų 
galima sudaryti nemaža. Čion 
lietuviai lietuvių tautos reika
lams yra labai prielankus ir 
neatsisako nuo paramos. Kiek 
man laikas leido parinkau ke
letą naujų Sandarai skaityto
jų, užsiprenumeravo šie lie
tuviai: į Lietuvą Kazys Adom- 

| kevičius, Petras Tučas, Alek
sas Jonaitis, čionai užsirašė: 
A. Venckus, A. Tamošiūnas, ir 
J. Malsiliunas, ir pavienių nu
merių išpirko nemažai. Sup
ranta waukegano lietuviai vie 
nybę turi valgomų daiktų ko- 

I perativo krautuvė ir labai ge
rai eina verslystė, prie jos pri-

Per tai žmonės sutikimo 
neturi. Kazimieriniai daugiau
siai šmeižia Jurginius, buk jie 
negeri žmonės, bet kad kas pa- Į k”uL‘Le'skirt7mo‘‘ėsi'iietu" 
klaustų, ką jie blogo padare, 
tai ištikrųjų negalėtų pasakyt. 
Juk tie Kazimieriniai pirmuti
niai vadovais buvo, užsilipę ant 
pagrindų šaukė, kad dabar nu 
simaukime šilkines pirštinaites 
o užsimaukime geležines ir ko
vokim už teisybę, kada išvedė 
žmones, užtraukė policiją, ap
daužė galvas, žmones tąsė po 
teismus, rinko penkines nuo Į

viai. Keli privatiniai biznie
riai randasi p. šeštokas vaisti
ninkas, p. Gabris įvairių reik-

GARSINKITĖS 
SANDAROJE

Koncertas.

Liuosybės Choras, kurį tuo 
laiku vadovauja p. A. P. Kve
daras davė koncertą Liuosy- , *
bės Svetainėje, 4 vai. po pietų. 
Publikos prisirinko pilna sve
tainė. Išskyrus internacijona- 
lo dainą, kitos liaudies dainos 
apdainavo mergeles ir bernužė 
lio meilę, motinėlės rūpesčius 
ape kūdikėlius, brangų tėvelį, 
žalius rūtų darželius, vargšą 
piemenėli ir skaiščią saulutę, 
nepamiršta nei darbininko. Iš
lavintas Choras gerai. Iš su
dainuotų dainelių publika Įgi
jo nemažai meilės 
mo. Kitą syk tas 
vo kaip ir Įrankis 
aldijos bet dabar
ti iš aldijos kojų nesušlapę pa
likti kiaurą aldiją, o Liuosybie 
čių Choras pryšaky su p. A. P. 
Kvedaro maršuos savo keliu 
į vyliojančią dailos kibirkštėlę. 
Kad ir šiam koncerte interna- 
cijonalas tai liekana seno liuo- 
sybiečių nusistatymo ir ji taip 
tinka kaip rudžiui penkta ko
ja. Demokratijos šalyse revo- 
liucijoniškos 
nėr dirvos, 
dera mums
Himnas Lietuva dainuoti, 
ne ?

Šiomis dienomis mirė p. 
domas Dirvelis 
nomo muzikos 
Dirvelio.

Laidotuvės 
pabudžio, nes 
ko.

Ant kapinių
kė p, M. čivinskas priminda
mas velionio pavyzdingą gy
venimą. Velionis paliko du 
broliu, keturius sūnūs ir vieną 
dukterį.

Velionis stengėsi visus vai
kus išmokinti. Tad tokiu bu
bu visi yra profesionalai.

Lai buna velioniui lengva 
šios šalies žemelė.

—Skruzdė.

Kalbėjo p. Emilija Vileišiene.

DETROIT, MICH.

ADV. J. P. UVICK
Dabar

2333

Naujame Ofise

Barium Tower
BROADCASTED NIGHTLY

CICARMAN Jr
Bates & Cadillac Square 
nuo 8:30 iki 5 po pietų

■ Petn. iki 7:30 vai. vak. THRU STATIONS

DR. TESSMER
dentistas

WR7A A WJAR AWlCC
,WBZA^\ Z\WCSH

306 Main St., Worcester^ Mass.

2-ros lubos. Kalba lietuviškai.

DUE DIAMOND!
HAVANA FIB.I.ER 
4 FOR A QUARTER I

ir džiaugs- 
Choras bu- 
komunistų 

mano išlip-

Lapkričio 11 d. p. Vileišie
nė kalbėjo Aušros Vartų pa
rapijinėj Svetainėj, kur buvo 
surinkta $52.30 aukų Vilnie
čiu našlaičiu naudai.

Lietuvių Orkestros Koncertas.

Nauja, Neseniai Atidaryta

Grosernč ir Bučernė
Mėsa visados šviežia

Valg iai kuogeriausi
Taip pat visoki gėrimai, 

cigaretai. 
pas“ mane 
kia.

cigarai, 
Vaisiai, daržovės, visko 

rasite ko tiktai jums rei-
T. VALKIS,

Bliss and Pine Street,Kampas
E. HARTFORD, CONN. 
Telephone Lawel 1983

HOME RESTAURANT
(VALGYKLA)

Jono Makarevičiaus

419 CAMPBELL AVĖ. 
WEST HAVEN, CONN.

Tel. West 2765
Vasaros metu kuomet lie
tuviai tankiai lanko pajū
rio maudynes ‘Savin Rock4 
kviečiu tautiečius į mane 
valgyklą skaniai pavalgyt

39

Galima po mažai mokant vasa
ros metu įgyti anglių visai žie
mai. Lietuviai pažysta mane, o 
aš Lietuvius. Reikale kreipkitės 
Spring st. West Haven, Conn.

Arba telefonuok West 1662

j KUOMET NORĖSITE I 
; RAKANDU I

Atminkite, kad musu • i ’ ‘■j
krautuvė yra biznyje) 

j jau 40 metų. Už cash ar-j 
ba išmokėjimais.

R. NORTHBRIDGE ‘ 
FURNITURE CO 

Worcester, Mass
i i ♦ j

166 Southbri^ge St. •

Ofiso Tel. Park 3491
ADVOKATAI 

ABODEELY

FLORIST
10 Portland St. Worcester. Mass.

BARKUS IR

725 SLATER
Worcester,

IGNAS J.

101 
MICHAEL N.

71 Suffolk St.

Sterling st.

BUILDING
Mass.
BARKUS

Maple 4964.
ABODEELY

Ceder 6771

i 
t t
♦ 
» 
t

Tel. Cedar 7206

A. J. KATKAUSKAS 
Didžiausia Drapanų 

Krautuvė 
ant Millbury St.

Vyr.ški ir moteriški drabužiai 
lide’iame pasirinkime.

372-376 MILLBURY ST. 
Worcester, Mass.

■

i

I a

RUKYKITE

■

i

CIGARUS

LIETUVIŠKA
SKUTYKLA

382 Millbury st 
Worcester, Mass.

Kerpam gražiai plaukus 
vyrams ir moterims už 
35c. 'vaikams 25c. išski
riant subatas. Skutam 

barzdas už 15c.

VINCA* DEGUTIS

Lietuvių Orkestrą po vado
vyste J. Bliudžiaus davė kon
certą lapkričio 11 d. Koncer
tas pavyko labai gerai 
likos atsilankė apie du

snyuvoŲS
LIETUVIŠKA UŽEIGA

Koncertas.

Jurgio Draugija

ir pub- 
šimtai.

turėjo

Padidinta ir 
taisyta pirmos 
tuviška užeiga-valgykla.

naujai iš- 
klesos lie-

CHARLE’S LUNCH

dainos netinka, 
Tinkamiausa pri- 
lietuviams savo 

ar

Skaitykit ir^Platinkit

š.
koncertą Aušros Vartų Para-

“MARGUTIS”
MUZIKOS IR JUOKŲ MĖNESINIS 

ŽURNALAS
Dainos: Chorams, Solistams 

Gaidos dėl pijano 
Teatralams veikalai

Pilnas geriausių juokų 
Kaina $1.00 metams 
“MARGUTIS”

3210 S. Halsted St., Chicago, Ill.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU AMERIKOJE
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR 
PAŠALPOS ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE

VALSTIJOSE

Kurios Turtas virš $1,000.000; narių
NUO SUSIORGANIZAVIMO IKI ŠIAM LAIKUI 
$400,000.00 POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IŠMOKĖTA
SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose.
imami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visinariai gauna laikraštį 
vynę” dčvanai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę 
kainos.

Pomirtiniai skyriai — $150, 300, 600, ir 1000. 
Pašalpos Skyriai — $6,00, $9,00 ir 12.00 į savaitę

20,000
IŠMOKĖTA 
$500,000.00
Nariai pri- 
‘ i "Tė-

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-TH STREET, NEW YORK, N.

94 Millbury St.
Worcester, Mass.

FRANK ZALAPUG
56'/2 ORANGE ST.

WORCESTER, MASS

Atlieku visokį link namų 
taisymo medžio darbą, 
pentinu popieruoju. Darbą atlie
ku gerai.

pa- 
Taipgi

JOS. ZUROMSKIS
, ELECTRICIAN 

WIRING and REPAIRING 
Motors—Fixtures—Water 

Pumps
Tel. Park 5452 Tel. Cedar 7336

Joseph J. Dirsa
LIETUVIS GRABORIUS

Teikiu - patarnavimą laidotu
vėm ir išrendavoju automo
bilius vestuvėm ir kitokiem 

pasivažinėjimam.
Gyvenimo vieta

194 Milbury st# Tel. Cedar 4953
3rd Floor

Office Funeral Home,
212 Millbury St., Worcester, 

Tel. Park 2756

t L

i 
i
♦

LIETUVIŠKA .
DUONKEPYKLA

Mes kepame 6 rūšių 
doną keikus ir pajus.

Nepamirškit ir klauskit 
mtisų duonos

Dūda ir V. Staliauskas 
75 WARD ST. 
Worcester, Mass.

i

Generalis Kontraktorius
Budavoja naujus ir taiso senut { 
namus. Patarnavimas visuomet» 
jreras.
15 ENGLEWOOD AVE j

Worcester, Mass. <

GEORGE W1EGERT 
C0.

Užlaikome visokias mesas, 
šras ir virtas ames. Viskas 
deliame pasirinkime.

275 GREENWOOD ST. 
Worcester, Mass.

i i i
dp !
di- I ♦

» 
♦

Lietuviškij Čeverykų
Krautuve t

90 MILLBURY ST. 
Worcester, Mass.

Vinco Čėsnos krautuvėje 
suomet galite gauti gerus 
verykus del visos savo šeimy- į 
nos. Prieinamos kaino ir už- I I 
tikrintas patarnavimas.

ce-

M. C1VINSKAS 
Lietuvis Graborius 

340 HARDING ST., 
WORCESTER, MASS.

Tel. Park 4156 
Patarnauju laidotuvėm ir 

išrendavoju automobilius 
- j vairiems reikalams

Tel. Park 2240-4274-4381

PETER BROTHERS 
COAL, WOOD & LUMBER 

Geras Patarnavimas 
WASHINGTON STREET 
WORCESTER, MASS.

161

j Tel. Tel. Park 2470
J BEN. MENDELSOHN 

Advokatasi.I ir registruotas notaras Lietuvos
! atstovybėj. Atlieku visus lega- 
Į liškus 
I

390

darbus kaip Amerikoje 
taip ir Europoj.

Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

SAUGOK GALVĄ IR VIDURIUS
Žmonės, kuriem skauda galvas arba kurių skilvis gersi ne

dirba, bus greit palengvinti, jei vartos Pepsenic Seltzer, kuris 
širdies visai neliečia. Galima gauti aptiekose arba siųskite 5c. 
stamnomis del sampalo
PEPSENIC SELTZER CO. • Worcester, Mass.

I

*

National Ice Cream Co.
Darydami kokius parengimus reikalaukite musų Ls 

Ice Creamo ir toniko. Visiems suteiksiu tinkame 
patarnavimą. JSčliJfe 3

P. A. DĖDYNAS
96 MILLBURY ST. WORCESTER. MASS.

Telefonas: Park 7984
taiiiimamiinuHSiiitiMiitiiiHiiiiimiiiiciiimmiHmiHiHiiiiiiiMHHBiimMiMiiiiiuaiiDmiiumiiH*



SANDARA
ILS

NEW BRITAIN, CONN.
Sąryšio Fėrai pavyko gerai.

Lietuviškų Draugijų Sąryšis 
btivo surengęs fėrus 27 d. spa
lio, kur traukėsi per septynius 
vakarus pavyko labai gerai. 
Žmonių lankėsi kiekvieną va
karu labai skaitlingai, galima

i

S. L. A. 34 kp. metinis su
sirinkimas atsibus ketvirta
dienį groudžio 13 dieną Lietu
vių svetainėje, Park Street, to
dėl dalyvaukite visi nariai 
skaitlingiausiai, nes bus valdy
bos rinkamas del 1929 metų 
ir svarbus nutarimas del kuo
pos gerovės.

j. jog 20 me- 
buvo pirmą 

scenoje Chi- 
pačiam kom-

bro-

vaidina .p P. Mileris. Vaidini- i 
mas bus akompanuotas simfo
nijos orkestro.

Tiems, kurie 20 metų atgal 
matė tą pirmą “Birutės” pers
tatymą, ir gal jame ir dalyva
vo, bus ytin Įdomu sulyginti 

; tuos du perstatymu. O. mums 
i čia augusiui jaunimui, bus žin- 
i geidu t3 sulyginimo rezultatą 
išklausyti.

Kad “Birutė” yra vienas iš 
i geriausių lietuviškų kurinių 
nėra abejonės ir todėl ragini
mu atsilankyti gruodžio 2 d. 

j Lietuvių Auditorijoj tikiu ne
reikia.

Panašus parengimai yra la
bai retenvbę tad ir nėra abe- 
jonės, kad susirinks skaitlinga 
minia pasiklausyti gerai išla-

tikėtis, kad ir pelno liks kelio
lika šimtų dolerių.

Gruodžio 9 d. kiek teko su
žinoti tas paukštis Vanagas- 
Vanagaitis atskrįs su ilgapirš
čiu Jozavitu ant lietuviškos 
svetainės steičiaus 7:30 vai. 
vakare baik as krėsti.

A. L. T. Sandaros 32 k p. 
atsibus susirinkimas gruodžio 
14 d. Lietuvių svetainėje. Yra 
daug svarbių dalykų apkalbė
ti, taipgi bus galutinas prisi
rengimas kaslink rengiamos 
vakarienės, kuri atsibus gruo
džio 31 d. Dalyvaukite skait
lingai.

—P. P. P.

i

Sandariečiai rengiasi prie 
> metinės vakarienės.

A. L. T. Sandaros 32 kuo
pa rengiasi prie metinės vaka
rienės, kuri atsibus gruodžio 
31 dieną prieš naujus 1929 me 

j tus. Apart vakarienės bus šo
kiai per visą naktį’ prie geros 
orkestro*. Galite registruotis ir 
tikietus įsigyti iš kalno, kad ne 

j reiktų grįžti nuo svetainės, 
'į kaip kitais metais atsitiko, ne
gavę progos dalyvauti reikėjo

Rengiama labdaringas 
vakaras.

eiti namo.

Gruodžio 8 d., vakare lietu
vių salėje rengiama lietuvių 
atletų vakaras Vilniaus lietu
vių naudai. Pelnas, kokis pa
sidarys bus paskirtas Vilniaus 
našlaičiams ir jauniems moks
leiviams Dr. Basanavičiaus mo 
kyklos. “Varpo” choras duos 
koncertą, taipgi keletas lietu
vių ristikų parodys savo gabu
mus. Risis B. V. Vitukynas 
(Young Branze) su Ernest

Duch Kent (Klaipėdiškiu lie
tuviu). B. V. Vitukynas jau 
didžiojo karo laike būdamas 
kariuomenėje pasižymėjo rie
tynėmis ir beveik visų didės-! 
nių ristikų čampionų nebuvo 
pergalėtas; taipgi Duch Kent 
kaipo policistas yra pasižymė
jęs Naujoj Anglijoj geriausiu I 
ristikų. Taipgi risis dar antra I 
pora, tai Viktoras Brinza (iš 
Hartfordo) YMCA. atletų in
struktorius ir lietuvių vadina
mas “Dzūkų Karalius”. Jis 
dabar nesenai padarė aplikaci
ją įstoti į SLA. 124 kuopą. Ti
kiuos, kad įstojęs į SLA. jis pa
darys daug naudos Hartfordo 
kuopoje. Jis risis su Jonu Po- 
dalskiu iš Bridgeport, Conn. 
Paskutinis taipgi yra daug pa
sižymėjęs su įvairiais ristikais. .

šiuo vakaru, manau, kad Į 
daug lietuvių susiįdomins ir | 
netik ateis New Britaino 
lietuviai, bet ir iš Hartfordo, > 
New Haven, Naugatuck, An- į 
sonia Waterbury ir kitu vie- 
tų. Šis vakaras visiems verta j 
atlankyti, nes rengiamas lab-! 
daringiems musų tikslams.

—Br. Vedeikis.

Sustabdyk Tą Kosulį, 
vėl miegok gerai kas nakt 
BUDDY’S COUGH SYRUP

tai padarys.
Prisiųskite savo vardą ir 

adresą kartu su 50 c. že
miau paduotu adresu ir vie
ną bonkute BUDDY’S bus 
pasiųsta jums tuojaus.

JAYAY LABARATORIES
12 Home Avenue, 
Medford, Mass.

J. F. RADŽIUS
Pigiausias Lietuvis Grabo 

Chicagoje.

Laidotuvėse patarnauja 
riausia, ir pigiau negu 
todėl, jis priklauso prie gi 
išdirbystės.

Ofisas: 668 West 18th St
Telephone Canal 6174 

Skyrius: 3238 S. Halsted
Telephone Victory 4081

Br. Vargšo

Gadynės

Žaizdos,

Svetimas

Dievas, 

Saliamono

Sapnas
DETROIT, MICH, i

Advokatą J. P. Uvikas naujuo-

Audra 

Giedroje, 

Genovaitė.
Puiki 04
D ai n oi

— Jaunuole.

ĮSPŪDŽIAI Iš KASTO SABONIO KONCERTO
entą koks yra retai randamas
pas 14 metų mergaitę.

Pirmoj programo dalyj p. 
Sabonis sudainavo Temsta Die 
nelė Moniuško; Caro Mio 
Ben, Giordani; “Užmiršai Tė
vų Kapus” iš operos “La Tra
viata”, Verdi; Verkė Onelė, 
Sauris; Romanze* Paschkoff;y
Kad Karalius Karėn Jojo, Ko-
eneman ir Kalvis, Petrausko. 
Antrai daliai programo jis pa
sirinko Volga Boatmen,, Koe- 
neman; “Toreador” iš operos 
“Carmen,” Bizet; Song of the 
Flea, Moussorgsky; Užmiršk 
Mergele, N. N.; ir “Dio Pos- 
sente iš operos “Faust”, Gou-

programą p. Sa

bonis padainavo Šimkaus Plau 
kia Sau Laivelis.

Ponia Sabonienė gražiai at
liko Wieniawski — Legende; 
Drdla — Serenade; Schubert’o 
— Avė Maria ir Hubay — Hej- 

I re Kati. Kad jos smuikavimas 
Į buvo pilnai įvertintas liudijo 
I publikos aplodismentai ir do
vanotos gėlės.

Kad muzikalinėje atmosfe- 
! roję išauklėjimas turi reikšmės 
pilnai darodė, mano nuomo
ne, p-lės Saboniutės. kaipo 

Į pianistes, pasirodymas. Nors 
jaunutė, ji su dideliu suprati- 

Į mu aiškiai ir jausmingai su- 
! skambino Fantasia, D. Minor, 
j Mozart; Scherzo, Barbour; ir

kartu su p. Jonu Byansku Cap- 
riccio Brilliante, Mendelssohn. 
Nėra abejonės, kad jos lau
kia puiki ateitis.

Antrą kartą , teko girdėti 
Vaidylos Chorą, kuris yra p. 
J. Saurio vedmas. Choras su
sideda iš junų vyrų, ku
rie su dideliu širdingumu dai
nuoja, ir gabiai vedami p. Sau
rio turėtų tapti vienu geriau
siu lietuvių choru.

Visiems akompanavo p. Jo
nas Byanskas, kuris ne tik pub
likos, bet ir visų žymesnių ar
tistų yra pilnai įvertintas. Be 
jo neapseina nei vienas žymes
nis koncertas.

— Natalia.

se rūmuose susilaukė 
naujos šeimynos.

Musų veikliausias profesio
nalas adv. Juozas Uvikas per
kėlė savo ofisą į naujus rumus, 
2333 Barium Tower, kampas 
Bates ir Cadillac Square, ku
ris randasi skersai gatvės prie
šais senojo ofiso.

Ne tik mums Detroito lietu
viams malonu girdėti, kad se
kasi musų gabiam profesiona
lui. P-nas Uvikas mat turi la
bai didelę praktiką, tad del 
daugėjimo klijentų senajame 
ofise, kurs irgi, buvo puikiame 
rūme, nebepatilpo. Dabar atė
jęs į jo ofisą jautiesi lyg į Balt 
namio Rumus patekęs. Reikia 
priminti, kad pas p. Uviką keli 
advokatai pagelbininkai dir
ba. Šiemet pavasarį su savo 
planu, kaip sumažinti Detroito 
miesto išlaidas p. Uvikas pa
tapo labai populiarus ir tarpe 
amerikonų. Tačiau jis lietu
viams pasilieka ne tik prielan
kus, bet ir aktingai veikia 
daugelyje kultūriškų tautinių 
organizacijų, k. a. Sandaroje 
ir SLA ir kt.

Dar primitina, kad p. Uvi
kas ir jo žmona susilaukė nau
jo sūnūs Alfredo. Sūnūs ir mo
tina abu sveiki. Dabar ponų 
Uvikų šeimynoje yra 2 sunu ir 
2 dukterys; viena duktė jau 
lanko Junior High School ir 
turi dar tik nepilnai 13 metų.

Pavyzdingiausiai musų inte
ligentų šeimynai linkime ge
riausios kloties.

— Neklijantas.

“Sandaros” Koncertas, į- 
vyks Gruodžio 16 dieną 1928 
metais, Chicagos Lietuvių Au
ditorijoje, 4_tą valandą dieną.

Naujų Metų vakare, Lietu
vių Auditorijoje Sandaros 100 
kuopos bankietas.

Sausio G diena 1929 mėlis, 4 y
Įvyks Juozo Babravičiaus Kon_ 
certas, Eighth Street Teatre.

M@Wsi^s
j . KNYGYNAS - SPAUSTUVĖ - AGENTŪRA

Parduoda namus, lotus ir farmas.
373 KENSINTON AVE., Roseland-Chicago.

Telefonas Pullman 0670.

Parduoda laivakortes ant greičiausių 
ir geriausių laivų.

Siunčia pinigus į visas dalis pasaulio 
greitai ir saugiai.

Visokiu rusiu išdirba sieninius

Kalendorius
Spausdina nuo mažiausios korteles 

iki didžiausios knygos. 
Parduoda savos ir kitų spaudos knygas 

ypatingai teatrališkus veikalus.
Vabalninkėnų Dainos ---- 25 c., Vasaros Grožybių Dainos — 20c.,

Apgailestavimo Balsai ---- 15 c., Pasakos, Pritraukimai Veselios ir
Giesmės — 30 c., Teisingos Paslaptys ---- 25 c., Vadas prie Moterys
tės — 15 c., Negyvėlės Meilė — 15 c., Iš gyvenimo -be mokslo -ir 
mokykloj----10 c., Dvasiški Vadovai ir Parmazonai ---- 15 c., Morališ
kas Kabalas ---- 25 c., Kultūriški Piešiniai. ---- 15 c.

Vasario 16 dieną, 1929 me
tais, apvaikščiojimas Lietuvos 
Nepriklausomybės — 11 metų 
sukaktuvių, Lietuvių Auditori
joje, Chicagoj.

Birutes Muzikos ir
Dramos Darugija
Lietuviu Auditorijoj

3133 S0. HALSTED STREET,______

Pradžia 8-tą vai. vakaro

Vaidins BIRUTE Lietuviu liaudies operą

Miko Petrausko muzika

SEKMADIENY J,

Gruodžio #
1 9 2 8 Bfell

Vaidinime dalyvauja didelis “Birutes” Choras, vedamas p. K. Stepona
vičiaus, skaitlingas sąstatas dainininkų-lošėju, didžiumoj Amerikoj gimusi jau
nuomenė ir simfonijos orkestras.

Visus nuoširdžiai kviečia atsilankyti BIRUTE.
PO VAIDINIMO ŠOKIAI, P. SARPALIAUS MUZIKA
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KALĖDOMS BE
SIARTINANT.Bridgeportas

MECHANIKAI, TECHNIKAI 
IR IŠRADĖJAI. SLA. 134-tos Moterų Kuopos 

Bazaras.

arts nuo karto pasirodo 
idoje atsišaukimai Ameri- 
lietuvių mechanikų ir išra- 

Iš atsišaukimų ar pa- 
pareiškimų aišku kaip 

kad lietuviai mechani- 
išradėjai rengiasi prie

nytojui atėjo mintis j galvą, 
Žalpių parengti 
kas tapo lapkri- 

Chicagos Lietuvių 
surengta.

publikos

kai ir 
pasaulinės parodos, kuri įvyks 
1933 metais Chicagoje.

Jau tenka girdėti, kad me
chanikai ir išradėjai stropiai 
eina prie organizavimo darbo 
ir įsteigimo parodoj savo pavi- 
lijono, kur galės pasirodyti 
prieš kitas tautas savo gabu
mais ir talentais. Nėra nei ma 
žiaurios abejonės, kad lietuviai 
mechanikai tai padarys, nes 
tarp lietuvių yra gana gerų 
mechaniku ir techniku kurie w M
užima gana aukštas vietas fa
brikuose, kur vra lietuviu dide- * £ 
lis skaičius operatorių. Nors o- 
peratoriai nėra to žodžio pras
me pilnais mechanikais, jie 
valdo atskras šakas speciališ- 
kų išdirbinių, gražiadirbystės, 
kur įeina kartu mechanikai.

Prie mechanikų prisideda 
išradėjai kurie nuolat neša 
pasauliui naujus išradimus ir 
įvairius pagerinimus, kas laip
sniškai stumia mechanikus pir_ nantį 
myn.

Tąd

Neužilgo visur girdėsis obal- 
sis “Do your Christmas shop
ping early’’, ir šiuo reikalu Su
sivienijimo Lietuvių Amerikoje 
134-ta Moterų kuopa eina vi
siems į pagalbą. Tos darbš
čios moterys rengia bazarą se

kmadienį, gruodžio 2 d. Lietu
vių Auditorijoje mažose sve
tainėse.

Ten ne tik bus galima pasi- j 
rinkti ranku išdirbiniu dova
noms, bet ir bus galima para
gauti skanių namie gamintų 
valgių.

O, kad butų linksmiau jau- i 
nimui, bus ir šokiai. Tad bus , 
parengimas kur galės visa šei
myna atsilankyti ir naudingai 
ir smagiai praleisti laiką.

Tėmykite “Sandaros" se
kantį numerį del pilnesnių ži- l 
nių apie šį parengimą.

PRANEŠIMAS.

SLA.

visas tas jėgas sutrau- 
vieną bendrą sąryšį. į 
tvirtą kūną, Amerikos

36 kp. mitingas Seredoj 
Gruodžio 5 dieną.

Kadangi metai arti galo, tai 
visa musų skaitlinga narių 
šeimyna turėtų susirinkti atei- 

trečiadienyj į Lietuvių
Auditoriją, čia turėsime svar
bų SLA 36 k p. mitingą, šiai 
žiemai yra planuojamas pla
tus veikimas. Kuopai reikalin
ga daug darbuotojų ir kiekvie
nas narys yra kviečiamas stoti

kaip žmonijai ir į jų eiles. Taigi įsitėmykit šį tre
čiadienį.

M. Vaidyla, Sekr.

vieną
lietuviai technikai, mechanikai 
ir išradėjai galėtų daug nau
dos atnešti
savo profesijai, taip ir Lietu
vai, nežudytų talentingų jėgų 
tarp svetimų, apsisaugotų nuo 
įvairių išnaudotojų ir taptų sa
vo talentų savininkais. Tad, 
geros kloties musų mechani
kams J

SUSIRINKIMAS

IŠRADĖJŲ IR MECHANIKŲ 
SUVAŽIAVIMAS.

šių metų lapkričio 25 d 
vyko suvažiavimas išradėjų 
mechanikų namuose p. S. Gas- 
paraičio, 2153 No. Oakley j 
Avenue, Chicagoje. Susirinku
sieji buvo iš įvairių Chicagos 
miesto ir Illinois valstijos da
lių. Suvažiavimas buvo labai 
gyvas ir entuziastiškas.

Kada žmonės sueina, nors ir 
visai nepažįstami vienas kitam 
ir niekuomet pirmiaus nešima- 
tę, bet su tolygiomis idėjomis, 
mintimis ir siekiais, tad jie pra 
deda koncentruoti ką tai nau
jo, prakilnaus į lietuvių gyve
nimą,dirbdami vieną ir tą pa
tį darbą. Taip ir šiame šuva- ; 
žiavime buvo sunešta įvairių 
įvairiausių minčių, kurinių, 
protinių produktų.

Rengiantis prie busimos pa
saulinės parodos Chicagoje , 
1933 metais pradėta organi
zuotis ir tapo išrinkta laikino
ji valdyba, kuri rūpinsis toles
niu organizavimu išradėjų ir 
mechanikų ne tik Chiąagoje, 
bet ir vdurinėj, šiaurinėj ir i 
pietinėj Amerikoj, o net ir to
lesnėse šalyse, kur tik randa
si išradėjų bei mechanikų. Lai 
kinoji valdyba susideda sekan 
čiai: pirmininkas, Antanas 
Kazlauskas, iš Springfield, 
Illinois; vice-pirmininkas, A. 
Meškunas, chicagietis; rašti
ninkas, S. A. Zolp; iždininkas, 
S. Gasparaitis, chicagietis; 
propagandos ir raportų vedė
jas M. K. šilis, chicagietis.

Susirašinėjimams raštinė 
randasi p. S. A. Zolp namuo
se, adresu 834 West 33rd St., 
Chicago, Ill.

Yra pageidaujama, kad iš
radėjai, mechanikai ir kiti sek 
tų ir prisidėtų prie tos organi
zacijos sumanymų, nes padžia 
yra sunkiausia. • Yra pagei
daujama kodaugiausia spėkų, 
kuodaugiausia naujų darbo ka
reivių, naujų sumanytojų. Tas 
visas darbas ir parama bus 
brangiai įvertinta, nes tai su
teiks galimybę pasekmingai 
veikti ateityje.

—M. K. Šilis.

ir

A. L. T. Sandaros 25 kuopos 
priešmetinis susirinkimas.

Gruodžio 12 d. 1928 metais 
“Sandaros“ svetainėje, 
South Halsted St., kaip 
vai. vakare įvyks A. L.
25 kuopos priešmetinis 
rinkimas.

Visi 25 kuopos ir buvusios 
75 kuopos nariai būtinai ma
lonėkite atsilankyti, nes prieš
metinis susirinkimas yra svar
bus; bus išduodama daug ra
portų ir įvyks rinkimai naujos 
valdybos sekamiems metams.

—Valdyba.

NEKVIESTI SVEČIAI

pirmadienio vakare 
nekviesti svečiai pp. 
namą, po numeriu

Pereito 
aplankė 
Taujienių 
3331 S. Halsted Street ir išne
šė du žiedu ir revolverį. Dau
giau niekas nekliudyta. Matyt, 
vagiliai ieškojo pinigų, nes 
rasta viskas išvartyta. Spėja
ma, kad artymų kaimynų lie
tuvių darbas. '

Blogos žinios. Kiek laiko at
gal apvogė p. J. Petrausko 
krautuvę o dabar įsilaužė į na
mą.

ŽALPIŲ BONKO PARĖ

bonko parę, 
čio 17 d. 
Auditorijoje 
rėn atsilankė publikos apie 
200 ir lošė bonko dievo garbei, 
bažnyčios naudai, ir t. t.

Aš neapsiimu spręsti kiek 
ten naudos buvo, bet turiu pri
minti, kad męs Chicagoj kaip 
sykis turim keturis Žalpius, 

■ kurie gali atstovauti keturis 
varpus, nes tai jų giminės, Bon 
ko parėję Žalpius atstovavo tik 
tai vienas jų giminaitis Bridgę- 
portietis kontraktorius su sa- 

I vo sūnumi. Ir tai labai gerai, 
! nes visi negali, nes yra ir ki
tų begalinių reikalų.

—M.

Gražu Gražiau ir 
Gražiausia.

K.

Gražu yra matyti Lietuvių 
būrelį, kur tarp svetimųjų vie-

aukauja žodelį ir Motiną pa
garbina vaiko atsiminimais.

Gražiau, jeigu kiekvienas 
pripažinti gali, kad mes žodžio 
jų širdys taipgi neatskirtos ir 
visos tiesiog kreipias į tėvynės

yra tvirtas.

kims matyti,

ir
Kad širdims ir žodžiams 
darbai atsakom

tys, nevaryti,
Savo tėvynės garbei rieap- 

želdino tako.
(imti iš V. Kudirkos raštų)
Mielas skaitytojau, katram 

sakinyje randasi? Dirbti del 
Lietuvių čia Amerikoj ir musų 
Lietuvos tėvynės tik žodžiu o

* . y

širdim ir darbais nenori pri
sidėti? Jei taip, tai turi pa- 
mislyti, jug Lietuvis ar Lietu-

Atsitikus reikalui, o ypač ne 
laimei pas Lietuvį suraminimą, 
patarimą sveiką gausi. Pas tik
rą Lietuvį, katras 
dytas neapykantą

nėra užnuo- 
Lietuvos tė-

perkant ar 
šaukšto ligi

Reikalui esant, 
parduodant nuo 
namo turėkim norą paremt lie
tuvį profesionalą, biznierių, ar
ba lietuviškas įstaigas.

Del Lietuvos tėvynės mes 
esame kaip ir skolingi. Turim 
pagelbėti kaip kas galime, mes 
tenai augome, tenai musų gi
minės Musų broliai valdo Lie
tuvą nuo policisto iki preziden
to, lietuviai daro pragyvenimą, 
bet ne ruskis ar paliokas. Ne
susipratimus del demokratiš
kos tvarkos valdžioj sutvarkys 
patys lietuviai Lietuvoj, bus 
visiems pamoka, ir demokra
tijos principus pagerbs. Aš 
taip mislinu ir taip turėtų bū
ti. Norintis būti geras lietu
vis, turi pradėti skaityti “San_

Kadangi Žalpių vardas yra 
žinomas visiems chicagie- 
čiams, tai yra smagu apie juos 
ir kalbėti.

Ši svki kalbėsiu betgi, ne a- 
pld Zalpiuš u? raklamihg^ 
vrdą, bet apie Žalpių bažny
čios bonko parę. Mat daug 
metų tam atgal Viduklėj gy 
yeno keturį broliai Žalpiai 
dvarininkai. Suprantama, kai
po dvarininkai, tais laikais jie 
turėjo baudžiauninkus. Baud
žiauninkai buvo katalikai; 
jiems reikalinga buvo dievna- 
mis. Kadangi Žalpiai nemylė
jo nemaldingų žmonių ir norė
jo, jų pavaldiniai karts nuo 
karto lankytų bažnyčią. Tad 
jie pastatė bažnyčią savo dva
re, ir dar su keturiais varpais, 
kurią pavadino “Žalpių,
laikui bėgant dvaras pradėjo 
nykti.

Bet

Pagaliaus ir bažnyčia 
atsidūrė blogam stovyje ir 
kalinga paramos, bet nėra 
jos gauti. Ant laimės ar 
laimės vienam dvasiškiui

rei-
kur
ne-
ga-

darą“ laikraštį, katras mokina 
būti tvirtu lietuviu, mylėti sa
vuosius, naudingu būti sau ir 
tėvynei Lietuvai.

Tada nereiks sarmatytis, 
praeities, kaip katrie dabar 
sarmatinas; ginas: nesakiau, 
nerašiau 1r nedariau priešin
gai Lietuvai. Bolševikai, socia
listai, mums kenkė žodžiu, raš 
tu ir darbu, kada rinkom mili
joną parašų, socialistai su spė
ka draskė blankas. Dabar jie 

‘ginas, sako bolševikai draskė, 
ale bolševikų tada dar nebuvo. 
Tai lygiai kaip anuose laikuo
se šventas Petras užsigynė. 
Raštu, Lietuvai nė cento ale 
plakatais tuose laikuose, oi, oi. 
Darėme varpą, liuosybės var
pą. katras dabar randas Kau
ne su užrašu : O skambėk per 
amžius vaikams Lietuvos, tas 
nevertas laisvės, kas negina 
jos. Tada ėjo prieš Lietuvos 
tikrus patriotus, juokus darė, 
vadino skambalu, barškalu o 
dabar tyli visi. Buvo sunkus 
darbas ale mums del Lietu
vos del Tėvynės, komitetas iš 
21 nario p* Bagdžiuno pryšd- 
kyj mes padarėme varpą.

Kad varpą vežėm krutamas 
paveikslus ėmėm, žmonių mi
nių minios. Karūna lietuviška, 
amerikoniška, kaip gyvi nevie- 
rinat, pamatykite krutumus pa 
veikslus.

Socialistai mokina mus gie
doti Prancūzijos imną o bol
ševikai Rusijos, o Sandara mus 
mokina musu lietuviu Lietu- 
vos mus brangios tėvynės im
ną. Pamislyk katras tau yra 
arčiau prie širdies?

Jei myli savo tautą, tai ir 
ąteik, padėk mums, mes dide
lius darbus padarėme, dideles 
sumas pinigų surinkome del 
Lietuvos ir visus nusiuntėme 
Lietuvon. Musų partija bied- 
na bo mes dirbame iš tikros 
šardies kitos srovės pasiliko 
savo geležinėse kasose.

Kazys Rugis,
Chicago. Ill.

NEMALONU BET REIKIA

Pereitame “Sandaros“ nume 
ry p-lės A. Semaškiutės anglų 
kalba straipsnelis “Historical 
Sketch of Lithuania” per spau
stuvės neapsižiūrėjimą tapo į- 
dėtas nekoreguotas, todėl išėjo 
pilnas klaidų. Jaunosios au
torės tikrai atsiprašome.

J u 
kuris

MOONLIGHT ŠOKIS
Rengia Roseland Eclipse, 

liūs “Gang” Dopkiuks, 
yra menedžeris šio tymo, taip
gi raštininkas Golden Star 
Kliubo, Nedėlioję Gruodžio 2 
d., 1928 metais, pradžia 7:30 
vai. vakare. įžanga 50 centų. 
Visi esate širdingai kviečiami 
atsilankyti, nes labai puiki mu
zika grieš, Blue Ridge Synco- 
pators.

REIKALINGAS KAR 
PENDARIS.

Kuris gali diribti visus 
bus; — atsišaukite pas:

S. A. ZOLP
Telephone Boulevard 0527

GARSINKITĖS 
SANDAROJE

lO^fb

Kalėdų Kliubas
Dabar priimami nauji nariai Į 1929 metų 

KALĖDŲ KLIUBĄ (CHRISTMAS SAVING CLUB).

To Kliubo yra septyni skyriai:

Po 25c.; 50c.; $1.00; $2.00; $5.00 ir 

$10.00, mokami kas savaitė. Mokant per 50 sąvai-

čių, jie sudaro sumas: $12.50; $25,00; $50.00; 

$100.00; $150.00; $250.00 ir 500.00.

Yra lengviausias būdas taupymui pinigų!

Ateik tuojau ir prisirašyk, taipgi prirašyk sa

vo.vaikučius į KALĖDŲ KLIUBĄ ir paragink savo 

draugus ir pažįstamus tą padaryti.

UNIVERSAL

>iaujo Stailo Pearl 
Queen Koncertina

104 Kaktai, Oktavos, Triple 
:r Quadruple, su Fret-Work ant 
ubiejų 
farsų

Tik
Folio
solo, su Orkestrus 

KatalogasVITAK-ELSNIC CO.
1639 So. Ashland Ave.

pusių, išduodančiu labai 
toną.
išspaudinta ’.
No. 2 del

Lietuviška 
Koncertinos 
Raktu. 
Dykai

SKAITYKIT IR PLATINKIT

dar

368 Kensington Ave.

Reikia Dženitoriaus

Winton Montcrest $40
Curved to fit wrist. Ra
dium Dial. 15, Juwel Win
ton Movement.

A. KISSEL
BARBERYS

Prižiūrėti dviejų flatų ir sto
ro namą adresu 3415 South 
Halsted Street. Reikės prižiū
rėti pečių ir palaikyti švarą į- 
ėjime ant trepu. Skambinkite 
Sunnyside 1941 pas savininką.

No. 104

J. Lulevich

Automobilių patarnavimas tei
kiamas visokiems reikalams.

Moderniška koplyčia veltui.

3103 S. Halsted Street
Chicago, Ill.

Phone Victory 1115

Bus. Phone Boul. 0406

Julius P. Waitches
LAWYER

10756 So. Michigan Avenue 
CHICAGO

an

Tel. Commodore 0966.

ARTHUR F. McCORMICK
ADVOKATAS

10637 f
160 La J Street.

DR. I. E. MAKAR 
PHYSICIAN and SURGEON 
10748 S. Michigan Avenue 

Chicago, III.
Offic e Hours: 10 to 1 2 - 2 to 4 P 

and 6 :30 to 8:30 P 
Phone Pullman 1 193 
or Chesterfield 5578

ione Canal 6222
DR. S. BIEŽ1S 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2201 We»t 22nd Street 

(Cor. Leavitt St.)
ii.: 1-3 ir 7-8 10-12 ry 

ewood Av 
el. Republic 78G8 
CHICAGO, ILL.

A. L. DAVIDON1S, M. D.

ryte

4910 So. Michig an Av.
Tel. Kenwood 5107

Į V a 1 a n d o s
nuo 9 iki 1 1 vai
nuo 6 iki 8 vai.

apart šventadienio ir ketvirt

I Phone> Boulevard 1401

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

3343 So. Halsted St.
VALANDOS: 

nuo 2 iki 4 P. M. nuo 7 iki 9 P. 
Nedėlicj nuo 10 iki 12 A. M.

TeL BoulevardOfiso ir Res.

DR. A. J. BERTASH

Ofiso valandos nuo 1 iki 3 po pie 
ir nuo 6 iki 8 vai. vakare

Res. 3201 South Wallace Street

F. A. Bukauskas
FIRST CLASS WATCHMAKER 

AND JEWELER
Dealer in all kinds of Diamonds,

Watches and Jewelry
Select Your Christmas Gifts 

NOW

10831 S. Michigan Av.

Res. Phone Boul. 0527

GENERAL CONTRACTOR
Business 3331 South Halsted Street

Residence 843 West 33rd Street

Sietiiniai

Tel. Hemlock 815*1
DR. V. S. NARYAUCKAS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2435 We«t 69th Street

Nuo 2 iki 5 po pietų 
Nuo 6 iki 9 vakare

Telephone Lafayette 5820

Dr. J. A. PAUKŠTYS
DENTISTAS X.RAY

4193 Archer Avenuė

DR. MARGERIS
3421 So. Halsted St.

Phone Boulevard 8483

Vai.: nuo 11 ryto iki 3 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare 
šventadieniais nuo 10 iki 12

A. MONTVID, M. D.
1579 Milwaukee Ave., Room 209 
Kampas North Ave. ir Robey St. 
Vai.: 1—3 po pietų. 6—8 vak

Telephone Brunswick 4983
Namų telefonas Brunswick 0597 

Ultravioletinė šviesa ir diathermic

Dr. A. J. Karalius
3147 So. Halsted St

Tel. Calumet 3294 
Ofiso valandos:

nuo 9 iki 12 dienos ir 
nuo 2 iki 9 vakare.

Tai Kasdieninės Biznio 
Akys!

Tik dabar yra 
BŪTINIAUSIAS laikas 
juosius užsisakyti atei
nantiems 1929 metams.

DR. P. PETRAITIS
DENT1STAS

10748 S. Michigan Ave.
Res. 10848 So. Prairie Ave.

Office Tel. Pullman 0982
Res. Phone Pullman 3461

Mes turime didžiausi 
pasirinkimą visokiausiu 
Kalendorių.

Telephone Pullman 0856

DR. PAUL ZALLYS
DENTISTAS

30 East 111th Street
ROSELAND, ILL.

Wall Pockets, 
Hangers, 

Japoniškų rankomis 
Pieštų ir 

Lietuviškų - Tautiškų

Tel. Brunswick 0624

DR. A. J. GUSSEN
• LIETUVIS DENTISTAS

1121 Milwaukee Avenue 
Valandos? 9—12, 1—5, 6—8:30 
Sekmadieniais pagal susitarimą.

Užsisakykit tuč-tuojaus 
nes paskui bus pervėlu

Phor^e Pullman 0621

Dr. Lewis H. Lippman
PHYSICIAN and SURGEON

11439 Michigan Avenue 
Chicago, Illinois.

Valandos :
nuo 1 iki 2 po pietį 
nuo 6:30 iki 8 v. v 

Nedėliomis nuo 10 ryto iki 1 po piet

Val-Mont Calendar Co
373 Kensington Ave. Chicago, Ill

Phone Pullman 0670

DR. ROBERT N. SWINDLE
GYDYTOJAS

Ofisas: 358 East 115th Street

Namų Telept
Ofiso valandos

7. Jk_
Seredoj: 1
Nedčlioms
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